
0 

 

 

 

 

Část 3: Strategická část 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje 

 Místní akční skupiny Mezilesí 

pro období 2014 – 2020 

(SCLLD MAS Mezilesí) 

 
 

© MAS Mezilesí, z.s., Kněžice, 2014 – 2016 

  



1 

 

Obsah 

3.1 Stanovení vize, strategických cílů, specifických cílů a opatření .................................................................................. 2 

3.1.1 Vize rozvoje území MAS Mezilesí .................................................................................................................... 3 

3.1.2 Klíčové oblasti rozvoje území MAS Mezilesí ................................................................................................... 4 

3.1.3 Strategické cíle, specifické cíle, opatření, indikátory .................................................................................... 16 

Indikátory ............................................................................................................................................................... 33 

Realizace cílů a opatření ........................................................................................................................................ 38 

3.2 Popis integrovaných a inovativních rysů strategie a hierarchie cílů ......................................................................... 39 

3.3 Vazba na strategické dokumenty .............................................................................................................................. 40 

3.4 Akční plán .................................................................................................................................................................. 44 

Programový rámec - Integrovaný regionální operační program ............................................................................ 49 

Programový rámec - OP Zaměstnanost ................................................................................................................. 53 

Programový rámec - Program rozvoje venkova ..................................................................................................... 59 

Principy pro určení preferenčních kritérií MAS Mezilesí ....................................................................................... 65 

3.5 Vazba na horizontální témata ................................................................................................................................... 66 

 



2 

 

3.1 Stanovení vize, strategických cílů, specifických cílů a opatření  
Strategická část SCLLD MAS Mezilesí vychází z principiální mise celé strategie, která definuje, proč je strategie 
zpracována a dále v sobě obsahuje principy, na kterých je (nejen strategie, ale i činnost MAS Mezilesí) strategie 
založena. Mise vychází z předpokladu, že je výhodné integrovaně a strategicky plánovat rozvoj v rámci území místní 
akční skupiny a tím dosáhnout synergického efektu v rámci aktivit realizovaných na území při využití spolupráce 
subjektů v území a při respektování zásad trvale udržitelného rozvoje.  Konkrétně, tvorba naší SCLLD vychází ze zásad 
i) rovnocenného postavení názorů všech subjektů, ii) informační otevřenosti a projednávání MAS navenek i dovnitř, 
iii) primárního výzkumu v terénu, a iv) principů metody LEADER, to vše v dikci koncepce udržitelného rozvoje a jejích 
třech dimenzí: sociální, environmentální a ekonomické. Tyto zásady se promítají jednak do tvorby strategie, ale také 
do její technické podoby ve formulaci strategických cílů a vůbec struktury strategické části SCLLD. 

Principy, které byly využity již při přípravě strategie a které provázejí její naplnění, a které jsou závazné pro aktéry 
SCLLD: 

Principy „11 P“ 

Princip dlouhodobosti – přesah strategie přes volební období 

Princip oživení občanské společnosti – tam, kde člověk bude slyšet, kde aktivní budou mít podporu a možnost účastnit se na 
směřování komunity 

Princip podnikatelské aktivity 

Princip ohleduplného hospodaření 

Princip úcty k přírodě 

Princip úcty k člověku 

Princip zlepšení veřejných služeb 

Princip MAS jako jednotící prvek regionu 

Princip transparentnosti a otevřenosti 

Princip učení se včetně inovací a včetně příkladů dobré praxe 

Princip transferu znalostí – MAS jako platforma pro přenos znalostí 

 

Jednotícím prvkem principů je jejich shrnutí v rámci mise strategie do motta: 

„Respektovat odkaz našich předků čerpáním z jejich pozitivních zkušeností pro společnost a přírodu a zanechat pozitivní 
odkaz ve společnosti a přírodě pro naše děti“ 

 

  



3 

 

3.1.1 Vize rozvoje území MAS Mezilesí  

V návaznosti na poznatky analýzy problémů a potřeb rozvoje území MAS Mezilesí s respektem k principům SCLLD  byla 
formulována strategická vize rozvoje území MAS Mezilesí. Strategická vize vychází nejen z provedené socioekonomické analýzy, 
ale také v návaznosti na šetření názorů aktérů v území MAS Mezilesí z potřeb jednotlivých aktérů. Vize SCLLD definuje cílový 
stav, ke kterému by měla realizace strategie směřovat. Je ovšem jasné, že tento stav je platný nejen ve střednědobém výhledu 
SCLLD, ale časově ji přesahuje v dlouhodobém horizontu. A konečně vize, formulovaná do strategických cílů je zaměřená šířeji 
než v bezprostředních možnostech finanční podpory potřeb pomocí realizace konkrétních opatření v rámci SCLLD MAS Mezilesí. 

 

Ústřední motto strategie ve shrnutí strategické vize zní „MAS Mezilesí pro kvalitu života“. Tento na první pohled 
banální slogan ovšem v sobě zahrnuje vizi, formulovanou na půdě MAS jako specifického subjektu v regionu Mezilesí. 
Kvalita života nelze totiž pouze zúžit na kvantifikovatelné vyjádření ekonomického růstu a kritérií, kterými se měří. 
Kvalita života v sobě odráží také aspekty sociální, které často bývají stěží měřitelné, jako jsou dobré sousedské vztahy, 
společenský život v místě bydliště. Samozřejmě faktory jako dostupnost a vzdálenost vzdělání, infrastruktury pro děti, 
dojezdová vzdálenost do zaměstnání a jiná měřit lze, nicméně nelze je posuzovat izolovaně. V neposlední řadě je 
potřeba zmínit kritéria ekologická, která mají přímý vliv na kvalitu životního prostoru a ekosystému člověka. Zmíněné 
tři skupiny kritérií charakterizují vizi udržitelného rozvoje území MAS Mezilesí, která bude naplňována tak, aby i 
budoucí generace nemusely nést negativní důsledky působení těch předchozích. Tři dimenze udržitelného rozvoje 
představují tři základní pilíře strategie. 

 

„MAS Mezilesí pro kvalitu života“ 

= 

Ekonomický růst se sociálními ohledy a respektem k životnímu prostředí 

 

Vizí zájmového regionu MAS Mezilesí je takový rozvoj území, který zásadním způsobem zlepší kvalitu života místních 
obyvatel při zachování příznivého životního prostředí a udržitelném rozvoji podnikatelského sektoru. Takový region 
pak získá na atraktivitě nejen pro místní obyvatele, ale i pro jeho návštěvníky. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I. Sociální dimenze 

II.Ekologická dimenze 

MAS Mezilesí pro 
kvalitu života 

III.Ekonomická dimenze 



4 

 

3.1.2 Klíčové oblasti rozvoje území MAS Mezilesí 

V návaznosti na formulovanou vizi rozvoje území MAS Mezilesí byly definovány 3 klíčové oblastí rozvoje a v rámci 
každé z nich strategie intervencí. Metoda intervencí, resp. způsob jejich provedení spočívá v tematicky integrovaných 
intervencích v návaznosti na rozvojové problémy a potřeby území MAS Mezilesí. Klíčové oblasti jsou dále definovány 
a popsány jako prioritní oblasti. 

 

Strategická vize: Pilíř I. Sociální dimenze 

Prioritní oblast (PO) 1: Občan, obyvatel, návštěvník 

Strategický cíl: Udržet, zvýšit a rozvíjet lidský a sociální kapitál a veškerou související infrastrukturu pro jeho rozvoj  

Zájmový region MAS Mezilesí je v prvé řadě životním prostorem zdejších obyvatel. Měl by proto poskytovat takové 
zázemí, které bude zajišťovat odpovídající kvalitu života. Takové zázemí je dáno jednak fyzickými investicemi pro 
zajištění běžného života i pro trávení volného času, jednak bohatým společenským a kulturním životem. Konkrétní 
opatření by měla vytvářet příznivou situaci pro příjemné bydlení místním obyvatelům, napomáhat řešení společenských 
konfliktů a řešení konfliktů mezi obecními, celospolečenskými zájmy a zájmy jednotlivce, řešit konflikty mezi ekonomickým 
rozvojem a ochranou přírody. 

 

Strategická vize: Pilíř II. Ekologická dimenze 

Prioritní oblast (PO) 2: Ekologicky příznivý region 

Strategický cíl: Udržet, zvýšit a rozvíjet přírodní kapitál a ekologickou rovnováhu prostředí  

Ekologicky harmonizovaná oblast, kde jsou respektovány zásady trvale udržitelného rozvoje, je atraktivní nejen pro 
místní obyvatele, ale i turisty míří do regionu jako cílové destinace. Ekologická osvěta a podnikání orientované na 
technologie šetrné k životnímu prostředí, jakož i nutná infrastruktura občanské vybavenosti snižují zátěž životního 
prostředí v regionu a přispívají tak jeho rozvoji. Ekologickému rozvoji území je dána vysoká priorita také pro zemědělsky 
situovanou oblast – možnost ekologického zemědělství. Rozvíjením této priority dojde k postupnému podílení se na zlepšování 
stavu životního prostředí v České republice za vyváženého ekonomického rozvoje subjektů. 

 

Strategická vize: Pilíř III. Ekonomická dimenze 

Prioritní oblast (PO) 3: Ekonomické zázemí a podnikatelské prostředí 

Strategický cíl: Udržet, zvýšit a rozvíjet ekonomický potenciál, podnikatelské prostředí a zaměstnanost 

Silná střední třída podnikatelů a živnostníků zajišťuje sociální stabilitu regionu. Zpravidla přináší zaměstnání bez 
nejrůznějších negativních důsledků, proto je i podpora drobného a středního podnikání v této strategii zohledněna. 
Zvláštní důraz je v rámci všech podoblastí kladen na udržení stávajících a tvorbu nových pracovních míst a na podporu 
mikropodniků. 

 

Z hlediska hierarchie jsou výše uvedené pilíře a z nich vycházející prioritní oblasti a strategické cíle na jedné společné úrovni 
v nejvyšším patře hierarchie (1. úroveň hierarchie) intervenční logiky SCLLD. Z každého strategického cíle vychází soubor 
specifických cílů (2. úroveň hierarchie) , jež jsou realizovány jednotlivými opatřeními (3. úroveň hierarchie).  

 

 

 



5 

 

Intervenční logika SCLLD a hierarchie cílů 

Strategická vize: MAS Mezilesí pro kvalitu života 

Globální cíl: Zvýšit kvalitu života v MAS Mezilesí 

PO 1 Občan, obyvatel, návštěvník PO 2 Ekologicky příznivý region 
PO 3 Ekonomické zázemí a 

podnikatelské prostředí 

Strategický cíl: Udržet, zvýšit a rozvíjet 
lidský a sociální kapitál a veškerou 
související infrastrukturu pro jeho 

rozvoj 

Strategický cíl: Udržet, zvýšit a rozvíjet 
přírodní kapitál a ekologickou 

rovnováhu prostředí 

Strategický cíl: Udržet, zvýšit a rozvíjet 
ekonomický potenciál, podnikatelské 

prostředí a zaměstnanost 

   

Specifický cíl: 1.1 Vytvořit a rozvíjet 
podmínky pro bezpečnost obyvatel a 

návazné infrastruktury 

Specifický cíl: 2.1 Zlepšovat 
biodiverzitu a prostupnou krajinu 

Specifický cíl: 3.1 Zakládat a rozvíjet 
podnikání  

Opatření Opatření Opatření 

1.1.1 Rozvoj prevence a snižování 
kriminality 

1.1.2 Rozvoj složek IZS 

2.1.1 Posílit biodiverzitu, ekologickou 
stabilitu a přirozenou funkci krajiny 

3.1.1 Zakládání a rozvoj podniků s 
důrazem na mikropodniky a MSP včetně 
podpory začínajících podnikatelů 

Specifický cíl: 1.2 Rozvíjet bezpečnou, 
moderní a environmentálně příznivou 

dopravní infrastrukturu a dopravní 
obslužnost 

2.1.2 Rozvíjet zpřístupnění krajiny vč. 
komplexních pozemkových úprav a 
související činností  

3.1.2 Revitalizace brownfieldů pro 
podnikatelskou činnost 

Opatření 
Specifický cíl: 2.2 Zlepšovat životní 

prostředí v sídlech 
Specifický cíl: 3.2 Udržet a zvýšit 

zaměstnanost a rozvoj lidských zdrojů 

1.2.1 Obnova a údržba místních 
komunikací a návazné infrastruktury 

Specifický cíl: 2.3 Chránit a zlepšovat 
půdní prostředí  

Opatření 

1.2.2 Zvýšení bezpečnosti v dopravě, 
bezbariérová a ekologická doprava, 
včetně studií 

Specifický cíl: 2.4 Chránit a zlepšovat 
vodní režim v krajině  

3.2.1 Podpora opatření pro sladění 
rodinného a pracovního života 

1.2.3 Rozvoj cyklodopravy včetně 
parkovacích systémů a úschoven kol 

Specifický cíl: 2.5 Chránit a zlepšovat 
ovzduší  

3.2.2 Rozvoj lidských zdrojů v podnicích 
včetně rekvalifikací 

1.2.4 Rozvoj ostatních forem ekologické 
dopravy a návazné infrastruktury 

Specifický cíl: 2.6 Budovat a rozvíjet 
energetické úspory a využití 

obnovitelných zdrojů energie 

3.2.3 Podpora přípravy na budoucí 
povolání a rozvoj zvyšování odbornosti 



6 

 

1.2.5 Udržení a rozvoj dopravní 
obslužnosti 

Specifický cíl: 2.7 Budovat a rozvíjet 
efektivní, moderní a ekologické 

odpadové hospodářství  

3.2.4 Pilotní projekty a studie, nové 
formy zaměstnání 

Specifický cíl 1.3   Rozvíjet lidské a 
infrastrukturní kapacity ve školství a 

vzdělávání 

Specifický cíl: 2.8 Chránit a zlepšovat 
lesy  

Specifický cíl: 3.3 Rozvíjet zemědělství, 
lesnictví a  potravinářský 
zpracovatelský průmysl  

1.3.1 Rozšiřování kapacit pro předškolní 
a základní vzdělávání 

Opatření Opatření 

1.3.2 Zkvalitňování infrastruktury pro 
formální vzdělávání 

2.8.1 Lesy nejen hospodářské 
3.3.1 Podpora zemědělského podnikání 
s důrazem na začínající zemědělce a 
mikropodniky 

1.3.3. Rozvoj inkluze ve vzdělávání 2.8.2 Péče o lesy  
3.3.2 Podpora lesnictví, budování a 
rozvoj lesnické infrastruktury a 
technologií vč. zpracování 

1.3.4  Dostupná nabídka neformálního 
vzdělávání a celoživotního vzdělávání – 
rozvoj infrastruktury a lidských zdrojů 

  
3.3.3 Podpora potravinářského 
zpracovatelského průmyslu 

1.3.5 Rozvoj lidských zdrojů ve 
formálním vzdělávání   

Specifický cíl: 3.4 Zakládat, podporovat 
a  rozvíjet sociální podnikání  

1.3.6 Rozvoj regionální spolupráce v 
oblasti formálního i neformálního 
vzdělávání   

Opatření 

1.3.7 Rozvoj talentů   
3.4.1 Výstavba, rekonstrukce, rozšíření 
a vybavení sociálních podniků 

Specifický cíl: 1.4   Rozvíjet kulturní a 
přírodní dědictví a cestovní ruch   

3.4.2 Sociální a komunitní zemědělství 

Opatření 
  

Specifický cíl: 3.5 Rozvíjet výzkum, 
vývoj, inovace, spolupráci, informační 

sítě 

1.4.1 Obnova a propagace památek a 
jejich další využití    Opatření 

1.4.2 Oprava a propagace drobných 
památek v krajině   3.5.1 Rozvoj výzkumu, vývoje, inovací   

1.4.3 Podpora budování naučných 
stezek, tras podporujících turistické cíle   

3.5.2 Rozvoj transferů technologií a 
poznatků 



7 

 

1.4.4 Podpora místních kulturních a 
uměleckých aktivit, propagace    

3.5.3 Rozvoj spolupráce mezi 
výzkumnou a akademickou sférou a 
praxí, přenosy poznatků 

1.4.5 Dokumentování tradic a živé 
minulosti v regionu   

3.5.4 Podpora sdílení techniky a 
technologií 

1.4.6 Podpora vzniku nových atraktivit 
cestovního ruchu   

3.5.5 Rozvoj investic do přenosových 
sítí nové generace, digitalizace 

1.4.7 Podpora širokých forem 
cestovního ruchu, zejména 
kongresového   

3.5.6 Rozvoj certifikace podniků, 
především lokálních producentů a 
poskytovatelů služeb 

1.4.8 Podpora destinačního 
managementu      

Specifický cíl: 1.5 Rozvíjet 
infrastrukturu v sociální oblasti, zdraví 

obyvatel a zdravotnictví     

Opatření     

1.5.1 Zvýšení kvality a dostupnosti 
sociálních služeb vedoucích k sociální 
inkluzi a prevenci sociálního vyloučení 
včetně jejich infrastruktury     

1.5.2 Sociálně aktivizační služby     

1.5.3 Podpora plánování sociálních 
služeb a odborného sociální 
poradenství      

1.5.4 Rozvoj zdravotnických služeb a 
prevence zdraví     

Specifický cíl: 1.6 Rozvíjet 
infrastrukturu pro rodiny, sport a volný 

čas     

Opatření     

1.6.1 Rozvoj infrastruktury pro rodiny     

1.6.2 Výstavba a obnova hřišť, 
sportovišť a jejich zázemí pro široké 
cílové skupiny (vč. neorganizované 
mládeže, seniorů atd.)     



8 

 

1.6.3 Budování a rozvoj volnočasové 
infrastruktury pro široké cílové skupiny 
vč. seniorů atd.     

Specifický cíl: 1.7 Rozvíjet moderní, 
efektivní a pro občana přívětivou 

veřejnou správu a návaznou 
infrastrukturu     

Opatření     

1.7.1 Investice a rozvoj do veřejného 
majetku a jeho provoz     

1.7.2  Revitalizace brownfieldů v 
obecním a veřejném majetku     

1.7.3 Podpora místní a regionální 
sounáležitosti – podpora místních 
tradic, podpora nových akcí 
podněcujících soudržnost místní 
komunity dovnitř a prezentaci místní 
komunity navenek     

1.7.4 Podpora místní a regionální 
otevřenosti – podpora partnerství      

1.7.5 Rozvoj infrastruktury pro 
zásobování občanů      

Specifický cíl: 1.8 Rozvíjet spolkovou 
činnost, volnočasové aktivity a 

spolupráci subjektů     

Opatření     

1.8.1 Výstavba a obnova infrastruktury 
pro kulturní, spolkové, vzdělávací, 
spolkových  i neformálních aktivit     

1.8.2 Podpora výměny zkušeností a 
partnerství spolků, i neformální     

1.8.3 Rozvoj možností pro sociálním 
vyloučením ohrožené skupiny, sociálně 
slabé rodiny pro zapojení se do 
spolkové činnosti     

1.8.4 Podpora dobrovolnictví     



9 

 

1.8.5 Animační činnost MAS, projekty 
spolupráce     

  



10 

 

Prioritní oblast (PO) 1: Občan, obyvatel, návštěvník 

Strategický cíl Udržet, zvýšit a rozvíjet lidský a sociální kapitál a veškerou související infrastrukturu pro jeho 
rozvoj 

Vazba na analýzu 
problémů a potřeb a 
SWOT analýzu1 

SWOT: W1 – W5,W12 – W36,W42, W45 – W51, O1 – O2,O11 – O27, O42-43, T1 – T6,T20 – T43,T53 – 
T57,T69 – T70 

Markantní rozdíl v sociodemografických ukazatelích mezi Poděbrady a ostatními obcemi MAS 
Mezilesí 

Potřeby: 

Zaměřit intervence územně i mimo přirozený pól růstu Poděbrady k posílení vnitřní soudržnosti 
(kohezi) regionu2 po všech stránkách 

Trend stárnutí obyvatelstva MAS Mezilesí 

Potřeby: 

Zaměřit se na zvýšení atraktivity MAS Mezilesí pro mladé rodiny – startovací bydlení, podpora bytové 
výstavby, atraktivita zaměstnání v lokalitě MAS, prorodinná opatření pro pracující rodiny s dětmi, 
volnočasová infrastruktura 

Stagnující počet dokončených bytů MAS Mezilesí 

Potřeby: 

Zaměřit se na výstavbu startovacích bytů  

Téměř nulová infrastruktura sociálních bytů 

Potřeby: 

Výstavba nových sociálních bytů 

Špatný stav komunikací, ekologická zátěž dopravou, nevyhovující dopravní obslužnost, nerozvinutá 
síť pro cyklodopravu 

Potřeby: 

Investice do dopravní infrastruktury všech druhů, s důrazem na bezpečnost a bezbariérovost  a řešení 
zvýšení úrovně dopravní obslužnosti v území. 

Snížení hlukové a imisní zátěže z dopravy 
Špatný technický stav objektů občanské vybavenosti včetně obecní infrastruktury jako veřejné 
osvětlení, rozhlas apod., nedostatek technického vybavení (kropicí vozy apod.) 
Investice do infrastruktury obcí včetně komunální techniky  

Zachování a rozšíření zdravotnických služeb 

Potřeby: 

Zachování a rozšíření stávající sítě zdravotnických zařízení včetně preventivních zdravotnických 
programů 

Kapacitně a funkčně nevyhovující síť sociálních služeb 

Potřeby: 

Rozšířit stávající kapacity a vybudovat nové v oblasti sociálních služeb. 

                                                            
1 Ve vazbě na SWOT analýzu jsou akcentovány problémové vazby na W,O,T faktory 
2 Území MAS Mezilesí 



11 

 

Lokálně nedostatek kapacit školního a předškolního vzdělávání a špatný technický stav budov a 
učeben 

Potřeby: 

Stavební úpravy, rozšíření kapacity, vybavenost škol, sportovní infrastruktura 

Region MAS Mezilesí, s výjimkou Poděbrad a okolí, není představitelem oblasti s rozvinutým 
cestovním ruchem  

Potřeby: 

Vznik a budování nových atraktivit CR a nových forem CR v území – kongresová turistika, poznávací 
turistika, agroturistika 

Nezájem o místní dění, nedostatečné financování spolkových aktivit  
Potřeby: 

Posílit komunity a jejich interakci v obcích, posílit spolkovou činnost materiálně i provozně. 

Popis Prakticky ve všech sociodemografických ukazatelích vykazuje centrum regionu Poděbrady výrazně 
nadprůměrné hodnoty v pozitivních trendech. Vzhledem k velikosti Poděbrad (cca 50 % obyvatel 
území žije v Poděbradech) hrozí zkreslení ukazatelů i za MAS Mezilesí jako celek, tedy ve skutečnosti 
je situace v ukazatelích ostatních obcích horší. Od roku 1991 se procentní podíl obyvatel ve věku od 65 
let se zvýšil na 20,6 % a zároveň podíl obyvatel od 15 do 64 let se snížil na 64,2 %. 
Počet vystavených bytů na 1 obyvatele v rámci MAS Mezilesí je v krajském srovnání podprůměrný. 
Ukazatel samozřejmě má souvislost s negativním saldem migrace v obcích MAS Mezilesí. Sociální 
bydlení je zastoupeno pouze v 2 obcích – Cerhenicích a Poděbradech, přičemž se nachází v Cerhenicích 
56 jednotek, v Poděbradech je jich pouze 8 jednotek. Všemi aktéry v území je stav dopravní 
infrastruktury a dopravní obslužnosti vnímán jako první negativní a prioritní oblast. Problém má 
souvislost se zaměstnaností (výrazně nadprůměrný počet obyvatel dojíždí za prací mimo místo 
bydliště) a dostupností zdravotní péče a sociálních služeb. Na území MAS Mezilesí se nachází jedna 
nemocnice v Městci Králové a zdravotní péče celkově není vnímána negativně, ovšem jsou obyvateli 
vnímány hrozby snížení dostupnosti zdravotní péče. Dále chybí lůžka pro dlouhodobě nemocné a 
terénní psychiatrické služby, také chybí stanoviště záchranné služby. Některé sociální služby nejsou 
v rámci MAS Mezilesí dostupné. V tomto případě se jedná o azylové domy, centra denních služeb, 
domovy pro osoby se zdravotním postižením, domy na půl cesty, intervenční centra, kontaktní centra, 
krizovou pomoc, nízkoprahová denní centra a nízkoprahová zařízení pro děti a mládež, noclehárny, 
průvodcovské a předčitatelské služby, ranou péči, služby následné péče, sociálně aktivizační služby pro 
rodiny s dětmi, telefonickou krizovou pomoc, terapeutické komunity, terénní programy, tísňovou péči 
a tlumočnické služby. Některé obce díky demografickému vývoji nemají dostatečnou kapacitu 
vzdělávacích zařízení. Problémem je také technický stav budov, vybavenost učeben a zejména rozvoj 
lidských zdrojů ve školství (nedostatek kvalitních učitelů). Severovýchodní partie oblasti MAS z větší 
části postrádají výrazné turistické cíle. Značným deficitem území je nízká vybavenost dostatečnou 
kapacitou ubytovacích zařízení. Aktéři v území  - starostové  - uvádějí nezájem o obecní dění jako 
v podstatě jeden z hlavních negativních faktorů limitujících rozvoj v obci. Na druhou stranu obyvatelé 
– respondenti – uvádějí, že by přivítali větší frekvenci pořádání společenských akcí ze strany obcí, 
sousedských setkání apod. Oslovené spolky by očekávali vyšší investiční i neinvestiční podporu 
činnosti, lhostejno z jakého zdroje. 

Opatření k relizaci Rozvoj prevence a snižování kriminality 
Rozvoj složek IZS 
Obnova a údržba místních komunikací a návazné infrastruktury 
Rozvoj ostatních forem ekologické dopravy a návazné infrastruktury 

Udržení a rozvoj dopravní obslužnosti 
Rozšiřování kapacit pro předškolní a základní vzdělávání 
Zkvalitňování infrastruktury pro formální vzdělávání 
Rozvoj inkluze ve vzdělávání 
Dostupná nabídka neformálního vzdělávání a celoživotního vzdělávání – rozvoj infrastruktury a 
lidských zdrojů 
Rozvoj lidských zdrojů ve formálním vzdělávání 
Rozvoj regionální spolupráce v oblasti formálního i neformálního vzdělávání 



12 

 

Obnova a propagace památek a jejich další využití  
Oprava a propagace drobných památek v krajině 
Podpora budování naučných stezek, tras podporujících turistické cíle 
Dokumentování tradic a živé minulosti v regionu 
Podpora vzniku nových atraktivit cestovního ruchu 
Podpora destinačního managementu  
Zvýšení kvality a dostupnosti sociálních služeb vedoucích k sociální inkluzi a prevenci sociálního 
vyloučení včetně jejich infrastruktury 
Sociálně aktivizační služby 
Podpora plánování sociálních služeb a odborného sociální poradenství  
Prevence zdraví 
Rozvoj infrastruktury pro rodiny 
Výstavba a obnova hřišť, sportovišť a jejich zázemí pro široké cílové skupiny (vč. neorganizované 
mládeže, seniorů atd.) 

Budování a rozvoj volnočasové infrastruktury pro široké cílové skupiny vč. seniorů atd. 
Investice a rozvoj do veřejného majetku a jeho provoz 
Revitalizace brownfieldů v obecním a veřejném majetku 
Podpora místní a regionální sounáležitosti – podpora místních tradic, podpora nových akcí 
podněcujících soudržnost místní komunity dovnitř a prezentaci místní komunity navenek 
Podpora místní a regionální otevřenosti – podpora partnerství  
Rozvoj infrastruktury pro zásobování občanů  
Výstavba a obnova infrastruktury pro kulturní, spolkové, vzdělávací, spolkových  i neformálních aktivit 
Podpora výměny zkušeností a partnerství spolků, i neformální 

Rozvoj možností pro sociálním vyloučením ohrožené skupiny, sociálně slabé rodiny pro zapojení se do 
spolkové činnosti 

Podpora dobrovolnictví 
Animační činnost MAS, projekty spolupráce 

 

Prioritní oblast (PO) 2: Ekologicky příznivý region 

Strategický cíl Udržet, zvýšit a rozvíjet přírodní kapitál a ekologickou rovnováhu prostředí 

Vazba na analýzu 
problémů a potřeb a 
SWOT analýzu 

SWOT: W6 – W11, W52, W53, W54 – W61,O3 – O11, 021,O39,O44 – O49,T7 – T19,T58 – T68, T69 – 
T70 

Nízká zasíťovanost kanalizací a ČOV 

Potřeby: 

Výstavba nových sítí, ČOV a zároveň nebo naopak v protikladu hledání inovací a decentralizovaných 
inovovaných řešení pro tento typ technické infrastruktury, včetně spolupráce obcí 

Výzvy v odpadovém hospodářství 

Potřeby: 

Koordinace obcí v oblasti odpadového hospodářství k převzetí větší kontroly nad logistikou odpoadů 
k jejich recyklaci nebo opětovnému využití a tím snížení negativních finančních dopadů na obecní 
rozpočty 

Rozvoj a využití know-how ESO Kněžice 

Lokální energetická soběstačnost 

Potřeby: 

Strategické plánování v oblasti decentralizace energetiky 

Rozvoj ostrovních energetických systémů a přenos vědeckých poznatků do praxe 



13 

 

Realizace pilotních řešení a síťování v oblastech dobré praxe v ČR i zahraničí 

Realizace energetických úspor ve všech sektorech 

Malá rozloha lesních ploch 
Potřeby: 

Pečlivé hospodaření v lese, investice do lesnické infrastruktury, les jako společenský fenomén, výsadba 
lesů 
Nízká rozmanitost krajiny a ekosystémů 
Potřeby: 
Opatření k obnovení přirozené funkce krajiny 

Environmentální vzdělávání 
Málo realizovaných komplexních pozemkových úprav 
Potřeby: 

Realizace komplexních pozemkových úprav 
Problémy s vodou v krajině – sucho, povodně, znečištění 
Potřeby: 
Opatření k zadržení vody v krajině, společná zařízení při realizaci pozemkových úprav, obnova starých 
a zaniklých vodních děl 

Environmentální vzdělávání 

Popis V území disponuje kanalizací 54 % obcí,  čističkou odpadních vod 31,5 % obcí. Zemědělský charakter 
území, intenzivní rostlinná výroba a velký podíl veřejné zeleně se výrazně podílí na produkci biologicky 
rozložitelných odpadů a ostatních vedlejších produktů zemědělské výroby. Obce jsou nuceny využívat 
existující svozové společnosti bez vlastního ovlivnění řetězce, neexistují na území MAS Mezilesí zařízení 
pro recyklaci/opětovné využití odpadů s jedinou výjimkou, konceptem ESO Kněžice. Existence 
konceptu ESO Kněžice ukazuje obcím cestu k dosažení lokální energetické soběstačnosti v synergii 
s energetickými úsporami a řešením odpadového hospodářství. 
Lesní plochy představují necelých 20 % z celkové výměry území MAS, ale zaujímají většinový podíl půdy 
neurčené k zemědělství. Rozloha zemědělské půdy je čtyřnásobně větší než rozloha celkových lesních 
ploch. V souvislosti s problémem intenzivního zemědělství zhoršuje se kvalita půdy.  Je známo, že 
jednou z funkcí lesů je ochrana půdního potenciálu území. Náležitá údržba stávajících lesních ploch by 
tak pozitivně ovlivnila nejen stav životního prostředí na zájmovém území, ale i druhovou skladbu lesa.  
Území MAS Mezilesí se řadí do VÚC Střední Polabí. Je nutné konstatovat, že území MAS Mezilesí má 
ještě podstatně nižší poměr lesů, než VÚC Střední Polabí, na jejím území vyskytuje řada zcela bezlesých 
katastrů. Nízký podíl lesů se projevil i v nízké hodnotě koeficientu ekologické stability, která má ve VÚC 
Polabí hodnotu 0,41. Tato hodnota řadí území do kategorie 0,3 – 1,00, která je slovně charakterizována 
následujícím způsobem: "Území intenzivně využívané, zejména zemědělskou velkovýrobou. Oslabení 
autoregulačních pochodů v ekosystémech způsobuje jejich značnou ekologickou labilitu a vyžaduje 
vysoké vklady dodatkové energie". Tato charakteristika platí i pro MAS Mezilesí, tím spíše, že koeficient 
ekologické stability by byl nižší než výše zmíněných 0,41 pro Střední Polabí. 
K dnešnímu dni komplexní pozemkové úpravy byly zpracovány v obci Kněžice a současně probíhají 
v Chotěšících. V nejbližších letech k zahájení se plánují v dalších 7 obcích MAS. Je žádoucí, aby dané 
pozemkové úpravy přispívaly k zlepšování fungování krajiny, zejména její biodiverzity a prostupnosti. 
Dalším přínosem je racionální hospodaření s půdou. 
Polabí patří k rizikovým povodňovým oblastem ČR. Záplavová území (Q100) na území MAS Mezilesí 
jsou rozhodnutím vodoprávního úřadu stanovena u toků Labe a Cidlina. Zvyšování ekologické stability 
území a jeho defragmentace, vede ke zlepšení retenčních schopností krajiny a zlepšení celkového stavu 
krajiny. Tímto způsobem péče o krajinu dochází mimo jiné i ke snižování povodňového rizika. 
V poměrně rovinatém území jsou vhodným zvýšením retenční kapacity při povodních poldry. Oblast 
MAS Mezilesí patří zejména nízkému díky ročnímu úhrnu srážek (kolem 600 mm) mezi oblasti s nízkou 
zásobou půdní vláhy. Současně s vysokou intenzitou využití půdy pro zemědělské účely a nízkým 
podílem neobhospodařované půdy, dochází k poklesu retenčních schopností krajiny. V případě 
výskytu déletrvajícího období s nízkými srážkami hrozí citelné postižení celých ekosystému dopadem 
sucha. S tímto stavem souvisí i zvýšené riziko vzniku požárů. Ekologický potenciál toku Labe v oblasti 
je klasifikován jako poškozený. 



14 

 

Opatření k realizaci Zlepšovat biodiverzitu a prostupnou krajinu 

Zlepšovat životní prostředí v sídlech 

Chránit a zlepšovat půdní prostředí  

Chránit a zlepšovat vodní režim v krajině  

Chránit a zlepšovat ovzduší  

Budovat a rozvíjet energetické úspory a využití obnovitelných zdrojů energie 

Budovat a rozvíjet efektivní, moderní a ekologické odpadové hospodářství  

Chránit a zlepšovat lesy  

 

Prioritní oblast (PO) 3: Ekonomické zázemí a podnikatelské prostředí 

Strategický cíl Udržet, zvýšit a rozvíjet ekonomický potenciál, podnikatelské prostředí a zaměstnanost 

Vazba na analýzu 
problémů a potřeb a 
SWOT analýzu 

SWOT: W37 – W44, W45, W47 – W53, O9, O10, O26, O27 – 043, T4, T7, T8, T22, T44 -T57,T69 – T70 

Úbytek počtu podnikatelů 
Potřeby: 

Rozvoj a zakládání mikropodniků, vznik nových OSVČ, výchova nové podnikatelské generace 
Struktura nezaměstnanosti a dojížďka za zaměstnáním 
Potřeby: 
Vznik a rozšíření pracovních příležitostí v regionu 

Prorodinná opatření pro dojíždějící za prací 

Úbytek zemědělců a jejich nedostatečná inovace a diverzifikace  
Potřeby: 
Přitáhnutí mladých začínajících zemědělců do oboru a regionu 
Investiční podpora zemědělců 
Diverzifikace zemědělských činností, využití krátkých dodavatelských řetězců, agroturistiky apod. 
Rozvoj ekologického zemědělství a sadařství 
Realizace komplexních pozemkových úprav 

Realizace opatření pro přizpůsobení se změně klimatu, zadržení vody v krajině, ochrana půd 

Popis V MAS Mezilesí převládají subjekty bez zaměstnanců. Další skupinou jsou mikropodniky, jejichž počet 
na území v roce 2012 byl nadprůměrný ve srovnání s okresními a krajskými ukazateli. V porovnání 
s rokem 2010 je patrný pokles počtu podnikatelských subjektů v letech 2012 - 2013, a to téměř o 
polovinu. Tento trend zasáhl do každého sektoru hospodářství.  
V porovnání s podílem zaměstnanců vyjíždějících do zaměstnání mimo obec, je ukazatel MAS Mezilesí 
mnohem vyšší než v okrese Nymburk (4x) a Středočeském kraji(3x), což svědčí o nedostatečném počtu 
pracovních příležitostí a problematické dostupnosti zaměstnání v okolí. Z důvodu dojíždění do 
zaměstnání zvyšuje se také závislost menších oblastí na vyšších regionálních celcích. Obce v severní 
části MAS vykazují dvojnásobné hodnoty nezaměstnanosti proti průměru ČR i MAS. 
Podíl zemědělské půdy na celkové výměře půdy MAS Mezilesí představuje 70 %, což je v porovnání 
s krajskými (60 %) a státními (53,4 %) ukazateli je větší plocha. Pro všechny dané regiony platí, že 
většinový podíl zemědělské půdy se využívá pro ornou půdu. Ve sledované oblasti je provozována spíše 
klasická konvenční rostlinná a živočišná výroba. Podle údajů Ministerstva Zemědělství není počet 
podnikatelských subjektů působících v ekologickém zemědělství na území MAS Mezilesí  významný. 

Opatření k realizaci Zakládání a rozvoj podniků s důrazem na mikropodniky a MSP včetně podpory začínajících podnikatelů 

Revitalizace brownfieldů pro podnikatelskou činnost 

Podpora opatření pro sladění rodinného a pracovního života 

Rozvoj lidských zdrojů v podnicích včetně rekvalifikací 

Podpora přípravy na budoucí povolání a rozvoj zvyšování odbornosti 



15 

 

Pilotní projekty a studie, nové formy zaměstnání 

Podpora zemědělského podnikání s důrazem na začínající zemědělce a mikropodniky 

Podpora lesnictví, budování a rozvoj lesnické infrastruktury a technologií vč. zpracování 

Podpora potravinářského zpracovatelského průmyslu 

Výstavba, rekonstrukce, rozšíření a vybavení sociálních podniků 

Sociální a komunitní zemědělství 

Rozvoj výzkumu, vývoje, inovací   

Rozvoj transferů technologií a poznatků 

Rozvoj spolupráce mezi výzkumnou a akademickou sférou a praxí, přenosy poznatků 

Podpora sdílení techniky a technologií 

Rozvoj investic do přenosových sítí nové generace, digitalizace 

Rozvoj certifikace podniků, především lokálních producentů a poskytovatelů služeb 

 

  



16 

 

3.1.3 Strategické cíle, specifické cíle, opatření, indikátory 

Globální cíl: Zvýšit kvalitu života v MAS Mezilesí 

Strategické cíle: 

Strategický cíl: Udržet, zvýšit a rozvíjet lidský a sociální kapitál a veškerou související infrastrukturu pro jeho rozvoj  
Strategický cíl: Udržet, zvýšit a rozvíjet přírodní kapitál a ekologickou rovnováhu prostředí  
Strategický cíl: Udržet, zvýšit a rozvíjet ekonomický potenciál, podnikatelské prostředí a zaměstnanost 

Specifické cíle: 

Prioritní oblast (PO) 1: Občan, obyvatel, návštěvník 

1.1 Vytvořit a rozvíjet podmínky pro bezpečnost obyvatel a návazné infrastruktury 

1.2 Rozvíjet bezpečnou, moderní a environmentálně příznivou dopravní infrastrukturu a dopravní obslužnost 

1.3 Rozvíjet lidské a infrastrukturní kapacity ve školství a vzdělávání 

1.4 Rozvíjet kulturní a přírodní dědictví a cestovní ruch 

1.5 Rozvíjet infrastrukturu v sociální oblasti, zdraví obyvatel a zdravotnictví 

1.6 Rozvíjet infrastrukturu pro rodiny, sport a volný čas 

1.7 Rozvíjet moderní, efektivní a pro občana přívětivou veřejnou správu a návaznou infrastrukturu 

1.8 Rozvíjet spolkovou činnost, volnočasové aktivity a spolupráci subjektů 

Prioritní oblast (PO) 2: Ekologicky příznivý region 

2.1 Zlepšovat biodiverzitu a prostupnou krajinu  

2.2 Zlepšovat životní prostředí v sídlech  

2.3 Chránit a zlepšovat půdní prostředí  

2.4 Chránit a zlepšovat vodní režim v krajině  

2.5 Chránit a zlepšovat ovzduší  

2.6 Realizovat a rozvíjet energetické úspory a využití obnovitelných zdrojů energie  

2.7 Budovat a rozvíjet efektivní, moderní a ekologické odpadové hospodářství  

2.8 Chránit a zlepšovat lesy  

Prioritní oblast (PO) 3: Ekonomické zázemí a podnikatelské prostředí 

3.1 Zakládat a rozvíjet podnikání  

3.2 Udržet a zvýšit zaměstnanost a rozvoj lidských zdrojů 

3.3 Rozvíjet zemědělství, lesnictví a  potravinářský zpracovatelský průmysl 

3.4 Zakládat, podporovat a  rozvíjet sociální podnikání  

3.5 Rozvíjet výzkum, vývoj, inovace, spolupráci, informační sítě 



17 

 

Popis specifických cílů a opatření 

1.1 Vytvořit a rozvíjet podmínky pro bezpečnost obyvatel a návazné infrastruktury 

Realizovaná opatření řeší problematiku bezpečnosti obyvatel v území, také v návaznosti na IZS s důrazem na prevenci. 
Bezpečnost je jedním z prioritních okruhů k řešení v rámci výzkumu názorů aktérů v území. 

Vazba na SWOT: řeší  T3 

Indikátory: 

260416 - Počet nových zařízení pro bezpečnost (NCI) 

1.1.1 Rozvoj prevence a snižování kriminality 

Zdroje financování: národní zdroje3, krajský rozpočet, obecní rozpočty, PPP4, IROP 

Aktivity:5 

Zavedení asistentů prevence kriminality 

Podpora preventivních a podpůrných opatření pro obce v oblasti veřejného pořádku (kamerové systémy, obecní 
strážnici, asistenti prevence kriminality, prevence drobné kriminality, vandalismu, výtržnictví, využití dronů atd.)  

Preventivní a osvětové akce a programy včetně spolupráce s armádou 

Zvýšení obranyschopnosti obyvatel – výukové kurzy, branněbezpečnostní kurzy a akce 

 

1.1.2  Rozvoj složek IZS 

Zdroje financování: národní zdroje, krajský rozpočet, obecní rozpočty, PPP, IROP 

Aktivity: 

Budování, rozvoj, infrastruktury a vybavení složek IZS včetně jednotek SDH 

Preventivní a osvětové akce a programy IZS včetně jednotek SDH 

 
1.2 Rozvíjet bezpečnou, moderní a environmentálně příznivou dopravní infrastrukturu a dopravní obslužnost 

Realizovaná opatření řeší zejména bezpečnost v dopravě s důrazem na dopravu silniční, cyklistickou a pěší (chodníky, 
přechody, retardéry, měření rychlosti, pasportizace komunikací …).  Opatření přispívají k zajištění dobré dopravní obslužnosti 
zejména budováním vhodných a bezpečných komunikací, zastávek, přestupních míst, nákupem vozidel a zavedením 
integrovaných dopravních systémů, budování cyklostezek. Špatný stav dopravní infrastruktury je na prvním prioritním místě 
v oblastech k řešení v rámci území MAS Mezilesí. 

Vazba na SWOT: řeší W12 – 16, předchází T20 – 24 

Indikátory: 

7 50 01 - Počet realizací vedoucích ke zvýšení bezpečnosti v dopravě 

7 61 00 - Délka nově vybudovaných cyklostezek a cyklotras 

7 62 00 - Délka rekonstruovaných cyklostezek a cyklotras 

370100 - Počet projektů podporujících dopravu a dopravní infrastrukturu (NCI) 

                                                            
3 Zde je myšleno rozpočty jednotlivých ministerstev 
4 Public private partnership 
5 Aktivity u jednotlivých opatření jsou považovány za příkladný reprezentativní vzorek a nevylučuje se rozšíření aktivity v rámci naplnění 
specifického cíle 



18 

 

371107 - Investice do rozvoje veřejné dopravy (NCI) 

373400 - Počet projektů zaměřených na environmentálně šetrné formy dopravy (NCI) 

 

1.2.1 Obnova a údržba místních komunikací a návazné infrastruktury 

Zdroje financování: národní zdroje, krajský rozpočet, obecní rozpočty, PPP 

Aktivity: 

Budování a rekonstrukce místních a účelových komunikací  

Elektronická pasportizace komunikací  

 

1.2.2 Zvýšení bezpečnosti v dopravě, bezbariérová a ekologická doprava, včetně studií 

Zdroje financování: národní zdroje, krajský rozpočet, obecní rozpočty, PPP, IROP, PR SCLLD6 

Aktivity: 

Opatření na zklidňování dopravy - dopravní značení, zpomalovací prahy, světelná signalizační zařízení 

Podpora budování bezbariérových zastávek, chodníků  

Informační systémy pro cestující 

 

1.2.3 Rozvoj cyklodopravy včetně parkovacích systémů a úschoven kol 

Zdroje financování: národní zdroje, krajský rozpočet, obecní rozpočty, PPP, IROP, PR SCLLD 

Aktivity: 

Podpora integrace cyklistické dopravy – výstavba, obnova jízdních pruhů pro cyklisty v obcích, parkovací systémy, 
úschovny kol aj. 

Výstavba a modernizace dopravně obslužných cyklostezek a cyklotras 

 
1.2.4 Rozvoj ostatních forem ekologické dopravy a návazné infrastruktury 

Zdroje financování: národní zdroje, krajský rozpočet, obecní rozpočty, PPP, IROP, SCLLD 

Aktivity: 

Investice do pořízení dopravních prostředků lodní dopravy, końské dopravy a nových ekologických forem dopravy jako 
elektromobilů 

Výstavba, rekonstrukce a rozvoj infrastruktury pro ekologické formy dopravy, jako plnicí stanice pro alternativní 
plynová paliva, obslužné stanice pro koně, dobíjecí stanice pro elektromobily 

Studie pro využití ekologické dopravy 

Osvětové programy a informační kampaně pro využití ekologické dopravy a jejích forem 

 
1.2.5 Udržení a rozvoj dopravní obslužnosti 

Zdroje financování: národní zdroje, krajský rozpočet, obecní rozpočty, PPP 

Aktivity: 

Podpora integrace uživatelů a realizátorů dopravní obslužnosti 

Studie, projekty a pilotní řešení pro optimalizaci dopravní obslužnosti, projekty na přenos dobré praxe z ČR i zahraničí 

                                                            
6 Programový rámec SCLLD 



19 

 

 
1.3 Rozvíjet lidské a infrastrukturní kapacity ve školství a vzdělávání 

Vytváření dostatečných kapacit a dostupnosti předškolních a školských zařízení, vzdělávací aktivity v rámci všech stupňů 
vzdělávání i v rámci celoživotního vzdělávání s důrazem na uplatnění na trhu práce a na environmentální vzdělávání a osvětu. 
Přesto, že úroveň školství je na území MAS vnímána pozitivně, lokálně nestačí kapacity předškolního a školního vzdělání (např. 
Sokoleč) v souvislosti s demografickým vývojem. V těchto lokalitách je rozšíření kapacit pro děti a žáky prioritní. 

Vazba na SWOT: řeší W17 – W20, předchází T35, T2,W2 

Indikátory: 

5 00 00 - Počet podpořených vzdělávacích zařízení 

5 00 01 - Kapacita podporovaných zařízení péče o děti nebo vzdělávacích zařízení 

6 00 00 - Celkový počet účastníků 

330300 - Počet projektů zaměřených na sociální inkluzi (NCI) 

064310 - Počet nově vytvořených/inovovaných produktů (NCI) 

 

1.3.1 Rozšiřování kapacit pro předškolní a základní vzdělávání 

Zdroje financování: IROP, národní zdroje, obecní rozpočty, PR SCLLD 

Aktivity: 

Výstavba nových kapacit a rekonstrukce stávajících ve vzdělávání 

 

1.3.2 Zkvalitňování infrastruktury pro formální vzdělávání 

Zdroje financování: IROP, národní zdroje, obecní rozpočty, PR SCLLD 

Aktivity: 

Výstavba nových učeben, vybavení učeben, s důrazem na technické, přírodovědné, jazykové, IT kompetence 

 
1.3.3 Rozvoj inkluze a lidských zdrojů ve vzdělávání 

Zdroje financování: IROP, národní zdroje, obecní rozpočty, MŠMT, OP VVV, EU programy, PR SCLLD 

Aktivity: 

Animační činnost MAS ve vztahu k využívání šablon OP VVV  

Vzdělávání učitelů v regionu  

Podpora ŠVP 

Sociální stipendia, volnočasové aktivity ve školách 

Podpora talentované mládeže 

DVP 

 

1.3.4 Dostupná nabídka neformálního vzdělávání a celoživotního vzdělávání – rozvoj infrastruktury a lidských 
zdrojů 

Zdroje financování: IROP, národní zdroje, obecní rozpočty, MŠMT, OP VVV, EU programy 

Aktivity:  

Výstavba a rekonstrukce vzdělávacích a naučných prostor , volnočasových center, jazykových škol, EVVO institucí, 
kroužků, oddílů, muzeí, knihoven a další 



20 

 

 

1.3.5 Rozvoj (nad)regionální spolupráce v oblasti formálního i neformálního vzdělávání 

Zdroje financování: IROP, národní zdroje, obecní rozpočty, MŠMT, OP VVV, EU programy 

Aktivity: 

Realizace místních akčních plánů 

Projekty spolupráce v ČR i zahraničí 

 
1.4 Rozvíjet kulturní a přírodní dědictví a cestovní ruch 

Území MAS Mezilesí je typické nedostatečnou turistickou atraktivitou krajiny, nízkou kapacitou a úrovní ubytovacích a 
stravovacích služeb. Toto tvrzení se vymyká pouze Poděbradům, tradičnímu lázeňskému městu. Ovšem i lázeňství a 
jednostranná orientace na něj nese s sebou stinné stránky možného konjukturního ohrožení vlivem okolních hrozeb. Kromě 
Poděbrad je tedy nutné nalézt cesty pro další formy cestovního ruchu a jejich rozvoj, jakož i vybudování související 
infrastruktury. Těmito formami může být agroturistika, zážitková turistika, ale i poznávací a kongresová turistika. Samozřejmě, 
že s rozvojem této oblasti by synergicky bylo možné řešit problém nezaměstnanosti, diverzifikace podnikání především 
v zemědělství. To je i cílem navrhovaných opatření. V této souvislosti ještě připomeňme, že péče o památky se stává 
významným prvkem regionální soudržnosti a hrdosti místních obyvatel. A v neposlední řadě je třeba zmínit, že oblast 
ubytovacích kapacit, koupání a návazné infrastruktury je aktéry zmiňována jako vysoce prioritní. 

Vazba na SWOT: řeší W1, W45 – 52, využívá potenciál  O41- 43, předchází T51, T53- 57 

Indikátory: 

9 05 01 - Počet revitalizovaných památkových objektů 

9 07 03 - Počet nově zpřístupněných a zefektivněných podsbírek a fondů 

260810 - Počet vybudovaných naučných stezek a dalších objektů návštěvnické infrastruktury (NCI) 

410100 - Počet projektů zaměřených na rozvoj cestovního ruchu (NCI) 

410302 - Počet vytvořených marketingových produktů pro cestovní ruch (NCI) 

 

1.4.1 Obnova a propagace památek a jejich další využití  

Zdroje financování: IROP, národní zdroje, krajský rozpočet, obecní rozpočty, Norské fondy, soukromé zdroje, PPP 

Aktivity: 

Oprava památek a to i lokálního významu  

Propagace památek a to i lokálního významu a jejich využití v cestovním ruchu 

Studie na inovativní využití památek  

Projekty na oživení památek obyvateli i návštěvníky  

 

1.4.2 Podpora budování naučných stezek, tras podporujících turistické cíle 

Zdroje financování: národní zdroje, krajské zdroje, obecní rozpočty, soukromé zdroje, PPP, PRV 

Aktivity: 

Budování a rekonstrukce naučné stezky, podpora propojenosti turistických cílů (památek, přírody, zajímavostí)  

Napojení na páteřní trasy, vytváření turistických okruhů pro celou rodinu nebo se zaměřením na zájmy  

Správa turistických informačních tabulí, koordinace správy turistických cest 

  

 



21 

 

 

1.4.3 Podpora místních kulturních a uměleckých aktivit, obnova a udržení tradic 

Zdroje financování: národní zdroje, krajské zdroje, obecní rozpočty, soukromé zdroje, PPP, projekty spolupráce MAS 

Aktivity: 

Podpora místních kulturních spolků a umělců 

Udržení a obnova tradic spjatých s regionem 

 

1.4.4 Podpora vzniku nových atraktivit a aktivit cestovního ruchu 

Zdroje financování: národní zdroje, krajské zdroje, obecní rozpočty, soukromé zdroje, PPP 

Aktivity: 

Výstavba a úpravy nevyužívaných nebo jinak využívaných prostor pro využití v cestovním ruchu 

Přenos znalostí v oblasti cestovního ruchu 

Vznik a rozvoj a spolupráce institucí podporujících destinační management 

1.4.5 Podpora destinačního managementu  

Zdroje financování: národní zdroje, krajské zdroje, obecní rozpočty, soukromé zdroje, PPP 

Aktivity: 

Vytváření balíčků turistických služeb 

Informační a propagační nástroje v cestovním ruchu 

Vznik a rozvoj a spolupráce institucí podporujících destinační management 

 

1.5 Rozvíjet infrastrukturu v sociální oblasti, zdraví obyvatel a zdravotnictví 

Na území MAS Mezilesí se nachází jedna nemocnice v Městci Králové a zdravotní péče celkově není vnímána negativně, ovšem 
jsou obyvateli vnímány hrozby snížení dostupnosti zdravotní péče. Dále chybí lůžka pro dlouhodobě nemocné a terénní 
psychiatrické služby, také chybí stanoviště záchranné služby. Některé sociální služby nejsou v rámci MAS Mezilesí dostupné. 
V tomto případě se jedná o azylové domy, centra denních služeb, domovy pro osoby se zdravotním postižením, domy na půl 
cesty, intervenční centra, kontaktní centra, krizovou pomoc, nízkoprahová denní centra a nízkoprahová zařízení pro děti a 
mládež, noclehárny, průvodcovské a předčitatelské služby, ranou péči, služby následné péče, sociálně aktivizační služby pro 
rodiny s dětmi, telefonickou krizovou pomoc, terapeutické komunity, terénní programy, tísňovou péči a tlumočnické služby. 
V území není rozvinuta moderní forma zdravotnické prevence – elektronické aplikace personalizované pro jednotlivce a další 
inovační služby. 

Vazba na SWOT: řeší W 23- 30, předchází  T32- 37 

Indikátory: 

5 51 01 - Počet podpořených polyfunkčních komunitních center 

5 53 01 - Počet podpořených bytů pro sociální bydlení 

5 54 01 - Počet podpořených zázemí pro služby a sociální práci 

5 54 02 - Počet poskytovaných druhů sociálních služeb 

6 00 00 - Celkový počet účastníků 

074500 - Počet podpořených organizací – celkem 

080100 - Projekty na podporu zdraví - celkem 

330300 - Počet projektů zaměřených na sociální inkluzi (NCI) 



22 

 

 

1.5.1 Zvýšení kvality a dostupnosti sociálních služeb vedoucích k sociální inkluzi a prevenci sociálního vyloučení 
včetně jejich infrastruktury 

Zdroje financování: IROP, OP Z, národní zdroje, krajský rozpočet, obecní rozpočty, soukromé zdroje (nadace), PR SCLLD 

Aktivity: 

Podpora vzniku sociálního bydlení pro osoby v nouzi, chráněných či startovacích bytů  

Budování komunitních a vzdělávacích center  

 
1.5.2 Sociálně aktivizační služby 

Zdroje financování: IROP, OP Z, národní zdroje, krajský rozpočet, obecní rozpočty, soukromé zdroje (nadace) 

Aktivity: 

Infrastruktura a lidské zdroje pro odborné sociální poradenství, terénní programy, sociálně aktivizační služby pro rodiny 
s dětmi, raná péče, kontaktní centra, nízkoprahová zařízení pro děti a mládež, terénní práci s mládeží, sociální 
rehabilitaci, sociální terapeutické dílny, služby následné péče, podporu samostatného bydlení, osobní asistenci 

Podpora sousedských sousedů a setkávání komunit 

 

1.5.3 Podpora plánování sociálních služeb a odborného sociální poradenství  

Zdroje financování: IROP, OP Z, národní zdroje, krajský rozpočet, obecní rozpočty, soukromé zdroje, PR SCLLD 

Aktivity: 

Podpora zpracování a aktualizace komunitních plánů sociálních služeb  

Podpora občanských poraden  

Opatření pro informování obyvatel o poskytovaných sociálních a návazných službách, aktivitách v obcích  

 
1.5.4 Prevence zdraví 

Zdroje financování: IROP, OP Z, národní zdroje, krajský rozpočet, obecní rozpočty, soukromé zdroje (nadace) 

Aktivity: 

Osvětové zdravotní projekty 

Projekty zdravého stravování a využití lokálních zdrojů 

Projekty lokální, především potravinové soběstačnosti 

Elektronizace a personalizace zdravotnictví, zejména se zaměřením na zdravotní prevenci občanů  

 
1.6 Rozvíjet infrastrukturu pro rodiny, sport a volný čas 

Budování infrastruktury pro sportovní aktivity a aktivní trávení volného času, podpora pořádání sportovních akcí a 
sportovních aktivit s důrazem na děti a mládež. 

Vazba na SWOT: řeší W 31 a násl. 

Indikátory: 

170600 - Domácnosti nově připojené k vysokorychlostnímu internetu (NCI) 

330103 - Počet projektů zvyšující atraktivitu bydlení v území (NCI) 

 



23 

 

1.6.1 Rozvoj infrastruktury pro rodiny a volný čas 

Zdroje financování: IROP, OP Z, národní zdroje, krajský rozpočet, obecní rozpočty, soukromé zdroje (nadace) 

Aktivity: 

Výstavba a obnova hřišť, sportovišť a jejich zázemí pro široké cílové skupiny (vč. neorganizované mládeže, seniorů atd.) 

Budování a rozvoj volnočasové infrastruktury pro široké cílové skupiny vč. seniorů atd. 

 

1.7 Rozvíjet moderní, efektivní a pro občana přívětivou veřejnou správu a návaznou infrastrukturu 

Veřejná správa, sousedský život, nezájem o dění v obci jsou zejména starosty obcí vnímány jako jeden z nejpalčivějších 
problémů, který mnohdy kladou výše než investice do infrastruktury obcí. Takové jsou jednoznačné závěry z šetření postojů 
aktérů v území. Komunální technika, vzhledem k nadprůměrným rozlohám katastrů obcí je pro starosty prioritním tématem. 

Vazba na SWOT: řeší W31 – 36, předchází T38, T40 – 41, T69 -70 

Indikátory: 

330100 - Počet projektů zvyšující atraktivitu obcí (NCI) 

332110 - Plocha regenerovaného a revitalizovaného území celkem (NCI) 

153400 - Počet zavedených služeb veřejné správy přístupných veřejnosti (NCI) 

074100 - Počet podpořených osob – celkem (NCI) 

1.7.1 Investice a rozvoj do veřejného majetku a jeho provoz 

Zdroje financování: národní zdroje, krajské zdroje, obecní rozpočty, soukromé zdroje, PPP, OP ŽP 

Aktivity: 

Budování a rekonstrukce veřejného osvětlení, místního rozhlasu a obecních informačních systémů 

Nákup a obnova obecního mobiliáře a místních orientačních systémů 

Nákup techniky na údržbu veřejných prostranství a správu majetku obce 

Snižování provozních nákladů veřejné infrastruktury obcí 

1.7.2 Podpora místní a regionální sounáležitosti – podpora místních tradic, podpora nových akcí podněcujících 
soudržnost místní komunity dovnitř a prezentaci místní komunity navenek 

Zdroje financování: národní zdroje, krajské zdroje, obecní rozpočty, soukromé zdroje, PPP 

Aktivity: 

Podpora místní a regionální otevřenosti – podpora partnerství  

1.8 Rozvíjet spolkovou činnost, volnočasové aktivity a spolupráci subjektů 

Podpora investičních a zejména provozních nákladů spolků a dalších právních forem, v nichž se obyvatelé angažují s prioritou 
pro aktivní spolky s největším přínosem pro rozvoj členských obcí i celého území MAS je jednou z priorit dotazníkového 
šetření aktérů v území MAS Mezilesí. 

Vazba na SWOT: řeší T39 -43, rozvíjet S27 - 28 

Indikátory: 

330100 - Počet projektů zvyšující atraktivitu obcí (NCI) 

074100 - Počet podpořených osob – celkem (NCI) 

074270 - Počet zapojených partnerů (NCI) 

 



24 

 

1.8.1 Výstavba a obnova infrastruktury pro kulturní, spolkové, vzdělávací, spolkových  i neformálních aktivit 

Zdroje financování: IROP, OP VVV, krajský rozpočet, soukromé zdroje 

Aktivity: 

Výstavba kluboven, hřišť, sportovišť a dalšího zázemí pro spolkovou činnost 

Vybavení spolků 

 
1.8.2 Podpora výměny zkušeností a partnerství spolků, i neformální 

Zdroje financování: krajský rozpočet, soukromé zdroje 

Aktivity: 

Výměnné pobyty spolků, účast na festivalech atd. 

 
1.8.3 Rozvoj možností pro sociálním vyloučením ohrožené skupiny, sociálně slabé rodiny pro zapojení se do 
spolkové činnosti 

Zdroje financování: OP Z, národní zdroje, krajský rozpočet, obecní rozpočty, soukromé zdroje (nadace) 

Aktivity: 

Podpora sociálně vyloučených, sociálním vyloučením ohrožených rodin ve spolkové činnosti 
Vznik fondu pro podporu cílové skupiny ve volnočasových a spolkových aktivitách 
Spolupráce s ostatními NNO 
 
1.8.4 Podpora dobrovolnictví 

Zdroje financování: národní zdroje, krajský rozpočet, obecní rozpočty, soukromé zdroje (nadace) 

Aktivity: 

Dobrovolnická činnost a její materiální podpora 

 
1.8.5 Animační činnost MAS, projekty spolupráce 

Zdroje financování: PRV, IROP, OP VVV, krajský rozpočet, soukromé zdroje 

Aktivity: 

Realizace projektů spolupráce 
Animace škol 
Animace území v rámci realizace SCLLD 
Ostatní aktivity MAS  



25 

 

Prioritní oblast (PO) 2: Ekologicky příznivý region 

Strategický cíl: Udržet, zvýšit a rozvíjet přírodní kapitál a ekologickou rovnováhu prostředí  

Specifické cíle: 

2.1 Zlepšovat biodiverzitu a prostupnou krajinu 

Území MAS Mezilesí se řadí do VÚC Střední Polabí. Je nutné konstatovat, že území MAS Mezilesí má ještě podstatně nižší poměr 
lesů, než VÚC Střední Polabí, na jejím území vyskytuje řada zcela bezlesých katastrů. Nízký podíl lesů se projevil i v nízké hodnotě 
koeficientu ekologické stability, která má ve VÚC Polabí hodnotu 0,41. Tato hodnota řadí území do kategorie 0,3 – 1,00, která 
je slovně charakterizována následujícím způsobem: "Území intenzivně využívané, zejména zemědělskou velkovýrobou. 
Oslabení autoregulačních pochodů v ekosystémech způsobuje jejich značnou ekologickou labilitu a vyžaduje vysoké vklady 
dodatkové energie". Tato charakteristika platí i pro MAS Mezilesí, tím spíše, že koeficient ekologické stability by byl nižší než 
výše zmíněných 0,41 pro Střední Polabí. 

Vazba na SWOT: řeší W53 – 59, předchází T65- 67 

Indikátory: 

250200 - Celková plocha, na které byla realizována opatření pro podporu biodiverzity (NCI) 

251400 - Počet realizovaných opatření v souvislosti s podporou biodiverzity (NCI) 

 

2.1.1 Posílit biodiverzitu, ekologickou stabilitu a přirozenou funkci krajiny 

Zdroje financování: OP ŽP, PRV, národní zdroje, krajský rozpočet, obecní rozpočty, soukromé zdroje (nadace) 

Aktivity: 

Výsadba a údržba vhodné zeleně (meze, aleje a vodní plochy) 

 
2.1.2 Rozvíjet zpřístupnění krajiny vč. komplexních pozemkových úprav a související činností  

Zdroje financování: OP ŽP, PRV, národní zdroje, krajský rozpočet, obecní rozpočty, soukromé zdroje (nadace) 

Aktivity: 

Odstraňování překážek průchodnosti v krajině (obnova a propojování cest), lesy  

Ochrana a rozvoj biodiverzity jako cenné hodnoty obzvláště  ve venkovském prostoru, ochrana vzácných druhů a 
cenných stanovišť, monitorování a likvidace nepůvodních druhů 

 

2.2 Zlepšovat životní prostředí v sídlech 

Z šetření názorů aktérů v území vyplývá, že veřejná prostranství jsou do jisté míry (jejich stav) v území vnímána pozitivně, ovšem 
proces stárnutí dřevin v intravilánech obcí nebo morální opotřebenosti (osvětlení) nelze zastavit, proto je třeba oblast 
minimálně udržet a nadále rozvíjet. Nutno poznamenat, že lokálně panuje se stavem veřejných prostranství nespokojenost 
obyvatel (Sokoleč a další). 

Vazba na SWOT: W34 - 35 

Indikátory: 

240100 - Plocha revitalizovaných území (NCI) 

251400 - Počet realizovaných opatření v souvislosti s obnovou krajinných struktur (NCI) 

2.2.1 Životní prostředí v sídlech 

Zdroje financování: OP ŽP, PRV, národní zdroje, krajský rozpočet, obecní rozpočty, soukromé zdroje (nadace) 

 



26 

 

Aktivity: 

Posílit komplex opatření ke zlepšování životního prostředí v sídlech vč. veřejného osvětlení, místního rozhlasu a 
obecních infomačních systémů 

Rozvíjet revitalizaci ploch, budování nových zelených ploch a výsadbu zeleně či hospodaření se srážkovými vodami 
v intravilánech obcí 

2.3 Chránit a zlepšovat půdní prostředí  

Půda představuje v regionu MAS Mezilesí zásadní výrobní faktor mimořádné kvality, který je potřeba zachovávat a chránit před 
snižováním jeho kvality a znečišťováním, k tomu napomáhají např. opatření v oblasti nakládání s hnojivy a jejich aplikace, 
opatření v oblasti nakládání s vodami a proti jejich eutrofizaci a správná zemědělská praxe a vhodná agroenvironmentální 
opatření. K dnešnímu dni komplexní pozemkové úpravy byly zpracovány v obci Kněžice a současně probíhají v Chotěšících. 
V nejbližších letech k zahájení se plánují v dalších 7 obcích MAS. Je žádoucí, aby dané pozemkové úpravy přispívaly k zlepšování 
fungování krajiny, zejména její biodiverzity a prostupnosti. Dalším přínosem je racionální hospodaření s půdou. Oblast MAS 
Mezilesí patří zejména nízkému díky ročnímu úhrnu srážek (kolem 600 mm) mezi oblasti s nízkou zásobou půdní vláhy. Současně 
s vysokou intenzitou využití půdy pro zemědělské účely a nízkým podílem neobhospodařované půdy, dochází k poklesu 
retenčních schopností krajiny. V případě výskytu déletrvajícího období s nízkými srážkami hrozí citelné postižení celých 
ekosystému dopadem sucha.  
Vazba na SWOT: řeší W52 – 56, předchází T 58 - 63 

Indikátory: 

260000 - Počet projektů výhradně zaměřených na ŽP (NCI) 

2.3.1 Ochrana půdy 

Zdroje financování: OP ŽP, PRV, národní zdroje, krajský rozpočet, obecní rozpočty, soukromé zdroje (nadace) 

Aktivity: 

Posílit komplex opatření ke zlepšování ochrany půdy a nakládání s ní 

Komplexní pozemkové úpravy 

2.4 Chránit a zlepšovat vodní režim v krajině  

Polabí patří k rizikovým povodňovým oblastem ČR. Záplavová území (Q100) na území MAS Mezilesí jsou rozhodnutím 
vodoprávního úřadu stanovena u toků Labe a Cidlina. Zvyšování ekologické stability území a jeho defragmentace, vede ke 
zlepšení retenčních schopností krajiny a zlepšení celkového stavu krajiny. Tímto způsobem péče o krajinu dochází mimo jiné i 
ke snižování povodňového rizika. Ekologický potenciál toku Labe v oblasti je klasifikován jako poškozený. V území disponuje 
kanalizací 54 % obcí,  čističkou odpadních vod 31,5 % obcí. 

Vazba na SWOT: řeší W6 – 7, W59 -60, předchází T 59 -T 61, T 65 

Indikátory: 

230100 - Počet obyvatel nově připojených na vodovod (NCI) 

230200 - Počet obyvatel nově připojených na kanalizaci (NCI) 

240500 - Počet realizovaných opatření v souvislosti s omezováním rizika povodní (NCI) 

Zdroje financování: OP ŽP, PRV, národní zdroje, krajský rozpočet, obecní rozpočty, soukromé zdroje (nadace) 

2.4.1 Voda přátelská 

Aktivity: 

Výstavba a rekonstrukce vodovodů, kanalizací a čistíren odpadních vod včetně inovačních a decentralizovaných řešení 

zadržení vody v krajině 

Ochrana před povodněmi v intravilánu i extravilánu obcí 

Zlepšení odtokových poměrů v krajině a nakládání s vodami včetně protipovodňových opatření 



27 

 

 

2.5 Chránit a zlepšovat ovzduší  

Imisní faktory jsou negativní v Poděbradech a dále také z dopravy především v okolí D11. Čistota ovzduší je obyvateli vnímána 
pozitivně, ovšem lokální problémy s využíváním stacionárních zdrojů na tuhá ekologická paliva přetrvávají. Návodem 
komplexního řešení v synergii s odpadovým hospodářstvím tak může být koncept Energeticky soběstačné obce Kněžice. 

Vazba na SWOT: řeší W8 – 9, předchází T 10 

Indikátory: 

210100 - Počet projektů zaměřených na zvýšení kvality ovzduší (NCI) 

2.5.1 Čistý vzduch 

Zdroje financování: OP ŽP, PRV, OP PIK,  národní zdroje, krajský rozpočet, obecní rozpočty, PPP, soukromé zdroje 
(nadace) 

Aktivity: 

Opatření ke snižování emisí zejména ze stacionárních zdrojů 

Opatření k úspoře energie ve všech sektorech 

Inovace  a realizace k efektivnímu nízkouhlíkovému hospodářství ve všech sektorech 

2.6 Budovat a rozvíjet energetické úspory a využití obnovitelných zdrojů energie 

Existence konceptu ESO Kněžice ukazuje obcím cestu k dosažení lokální energetické soběstačnosti v synergii s energetickými 
úsporami a řešením odpadového hospodářství. 

Vazba na SWOT: rozvíjí S59, řeší W8 -11, předchází T7 -T19 

Indikátory: 

360100 - Počet podpořených projektů zaměřených na zvýšení kapacit pro výrobu energie z obnovitelných zdrojů (NCI) 

360200 - Počet podpořených projektů efektivní energie (NCI) 

360300 - Počet podpořených projektů zaměřených na snižování energetické náročnosti (NCI) 

2.6.1 Energetické úspory a OZE 

Zdroje financování: OP ŽP, PRV, OP PIK, národní zdroje, krajský rozpočet, obecní rozpočty, PPP, soukromé zdroje 
(nadace) 

Aktivity: 

 Snížení energetické náročnosti budov ve všech sektorech 

 Zvyšování účinnosti technologických procesů 

 Rozvoj nízkouhlíkových technologií ve všech sektorech 

 Rozvoj decentralizovaných zdrojů energie a smart-grid a off grid sítí 

2.7 Budovat a rozvíjet efektivní, moderní a ekologické odpadové hospodářství  

Zemědělský charakter území, intenzivní rostlinná výroba a velký podíl veřejné zeleně se výrazně podílí na produkci biologicky 
rozložitelných odpadů a ostatních vedlejších produktů zemědělské výroby. Obce jsou nuceny využívat existující svozové 
společnosti bez vlastního ovlivnění řetězce, neexistují na území MAS Mezilesí zařízení pro recyklaci/opětovné využití odpadů 
s jedinou výjimkou, konceptem ESO Kněžice. Existence konceptu ESO Kněžice ukazuje obcím cestu k dosažení lokální 
energetické soběstačnosti v synergii s energetickými úsporami a řešením odpadového hospodářství. 

Vazba na SWOT: rozvíjí S59, řeší W10 -11, předchází T7 -T19 

I 



28 

 

Indikátory: 

220100 - Počet projektů zaměřených na nakládání s odpady (NCI) 

240201 - Počet projektů zaměřených na odstraňování starých ekologických zátěží (NCI) 

2.7.1 Odpady 

Zdroje financování: OP ŽP, PRV, OP PIK, národní zdroje, krajský rozpočet, obecní rozpočty, PPP, soukromé zdroje 
(nadace) 

Aktivity: 

Zefektivnění nakládání s odpady všech druhů včetně jejich recyklace, materiálového a energetického využití 
s důrazem na biologické odpady 

Realizace a vznik strategií a studií k využití odpadů a jejich logistice 

Pilotní řešení pro využití odpadů 

Sběr, svoz a separace odpadů s důrazem na odpady biologické a jejich materiálové a energetické využití 

Odstraňování černých skládek včetně jejich mapování 

2.8 Chránit a zlepšovat lesy  

Lesní plochy představují necelých 20 % z celkové výměry území MAS, ale zaujímají většinový podíl půdy neurčené k zemědělství. 
Rozloha zemědělské půdy je čtyřnásobně větší než rozloha celkových lesních ploch. V souvislosti s problémem intenzivního 
zemědělství zhoršuje se kvalita půdy.  Je známo, že jednou z funkcí lesů je ochrana půdního potenciálu území. Náležitá údržba 
stávajících lesních ploch by tak pozitivně ovlivnila nejen stav životního prostředí na zájmovém území, ale i druhovou skladbu 
lesa. Území MAS Mezilesí se řadí do VÚC Střední Polabí. Je nutné konstatovat, že území MAS Mezilesí má ještě podstatně nižší 
poměr lesů, než VÚC Střední Polabí, na jejím území vyskytuje řada zcela bezlesých katastrů. Nízký podíl lesů se projevil i v nízké 
hodnotě koeficientu ekologické stability, která má ve VÚC Polabí hodnotu 0,41. Tato hodnota řadí území do kategorie 0,3 – 
1,00, která je slovně charakterizována následujícím způsobem: "Území intenzivně využívané, zejména zemědělskou 
velkovýrobou. Oslabení autoregulačních pochodů v ekosystémech způsobuje jejich značnou ekologickou labilitu a vyžaduje 
vysoké vklady dodatkové energie". Tato charakteristika platí i pro MAS Mezilesí, tím spíše, že koeficient ekologické stability by 
byl nižší než výše zmíněných 0,41 pro Střední Polabí. 

Vazba na SWOT: řeší W55 – 58, předchází T66 -68 

Indikátory: 

9 27 02 - Počet podpořených akcí/operací 

9 30 01 - Celková podpořená plocha 

2.8.1 Lesy nejen hospodářské 

Zdroje financování : OP ŽP, PRV,  národní zdroje, krajský rozpočet, obecní rozpočty, soukromé zdroje, PR SCLLD 

Aktivity: 

Rozvoj mimoprodukčních a společenských funkcí lesa 

2.8.2 Péče o lesy  

Zdroje financování: OP ŽP, PRV,  národní zdroje, krajský rozpočet, obecní rozpočty, soukromé zdroje (nadace) 

Aktivity: 

Výsadba 

Ochrana proti působení ohně, větru, vody, zvěře či nevhodných zásahů člověka 

Zajišťování druhové rozmanitosti  
  



29 

 

Prioritní oblast (PO) 3: Ekonomické zázemí a podnikatelské prostředí 

Strategický cíl: Udržet, zvýšit a rozvíjet ekonomický potenciál,  podnikatelské prostředí a zaměstnanost 

Podpora všech forem a odvětví podnikání s důrazem na tvorbu a udržení pracovních míst (včetně sebezaměstnávání) 
prostřednictvím investic do infrastruktury, provozní podpory a příspěvků na pracovní sílu.  

Formy spolupráce při řešení konkrétních úkolů, které v konečném důsledku vedou k zlepšení podnikatelského 
prostředí a ekonomické výkonnosti území  

Specifické cíle: 

3.1 Zakládat a rozvíjet podnikání  

V MAS Mezilesí převládají subjekty bez zaměstnanců. Další skupinou jsou mikropodniky, jejichž počet na území v roce 2012 byl 
nadprůměrný ve srovnání s okresními a krajskými ukazateli. V porovnání s rokem 2010 je patrný pokles počtu podnikatelských 
subjektů v letech 2012 - 2013, a to téměř o polovinu. Tento trend zasáhl do každého sektoru hospodářství.  

Vazba na SWOT: řeší W 1, W3, W 41 – 44, předchází T2, T4, T 44 – T 56, rozvíjí O28 – O43 

Indikátory: 

9 37 01 - Počet podpořených podniků/příjemců 

9 48 00 - Pracovní místa vytvořená v rámci projektů 

3.1.1 Zakládání a rozvoj podniků s důrazem na mikropodniky a MSP včetně podpory začínajících podnikatelů 

Zdroje financování: OP PIK, PRV,  národní zdroje, krajský rozpočet, obecní rozpočty, soukromé zdroje, PR SCLLD 

Aktivity: 

Konzultace v oblasti zahájení činnosti začínajících podnikatelů 

Podpora a spolupráce při vyhledávání investorů  

Spolupráce při přípravě venkovských prostor pro podnikání 

Podpora krátkých zpracovatelských řetězců a distribuce lokálních výrobků 

3.1.2 Revitalizace brownfieldů pro podnikatelskou činnost 

Zdroje financování: OP PIK, PRV,  národní zdroje, krajský rozpočet, obecní rozpočty, soukromé zdroje, PR SCLLD 

Aktivity: 

Vyhledávání a katalogizace venkovských brownfields  

Revitalizace brownfields 

3.2 Udržet a zvýšit zaměstnanost a rozvoj lidských zdrojů 

V porovnání s podílem zaměstnanců vyjíždějících do zaměstnání mimo obec, je ukazatel MAS Mezilesí mnohem vyšší než 
v okrese Nymburk (4x) a Středočeském kraji(3x), což svědčí o nedostatečném počtu pracovních příležitostí a problematické 
dostupnosti zaměstnání v okolí. Z důvodu dojíždění do zaměstnání zvyšuje se také závislost menších oblastí na vyšších 
regionálních celcích. Obce v severní části MAS vykazují dvojnásobné hodnoty nezaměstnanosti proti průměru ČR i MAS. Otázka 
zaměstnanosti je ostatně zmiňována aktéry v území jako jedna z prioritních. 

Vazba na SWOT: řeší W1, W3, W 20, předchází T 2 

Indikátory: 

9 37 01 - Počet podpořených podniků/příjemců 

9 48 00 - Pracovní místa vytvořená v rámci projektů 

5 00 01 - Kapacita podporovaných zařízení péče o děti nebo vzdělávacích zařízení 

6 00 00 - Celkový počet účastníků 



30 

 

074100 - Počet podpořených osob – celkem (NCI) 

3.2.1 Podpora opatření pro sladění rodinného a pracovního života 

Zdroje financování: OP Z, OP VVV, PR SCLLD, národní zdroje, soukromé zdroje 

Aktivity: 

Dětské skupiny 

Příměstské tábory 

Prorodinná opatření 

3.2.2 Rozvoj lidských zdrojů v podnicích včetně rekvalifikací 

Zdroje financování: OP Z, OP VVV, PR SCLLD, národní zdroje, soukromé zdroje 

Aktivity: 

Podpora přípravy na budoucí povolání a rozvoj zvyšování odbornosti 

Pilotní projekty a studie, nové formy zaměstnání 

3.3 Rozvíjet zemědělství, lesnictví a potravinářský zpracovatelský průmysl  

Podíl zemědělské půdy na celkové výměře půdy MAS Mezilesí představuje 70 %, což je v porovnání s krajskými (60 %) a státními 
(53,4 %) ukazateli je větší plocha. Pro všechny dané regiony platí, že většinový podíl zemědělské půdy se využívá pro ornou 
půdu. V naší oblasti je provozována spíše klasická konvenční rostlinná a živočišná výroba. Podle údajů Ministerstva Zemědělství 
není počet podnikatelských subjektů působících v ekologickém zemědělství na území MAS Mezilesí  významný. Počet 
registrovaných subjektů v zemědělství a lesnictví je v MAS Mezilesí nadprůměrný. 

Vazba na SWOT: řeší W1, W3, W41 – 44, předchází T2, T4, T44 – T 56, rozvíjí O28 – O43 

Indikátory: 

9 37 01 - Počet podpořených podniků/příjemců 

9 48 00 - Pracovní místa vytvořená v rámci projektů 

 

3.3.1 Podpora zemědělského podnikání s důrazem na začínající zemědělce a mikropodniky 

Zdroje financování: OP PIK, PRV, národní zdroje, krajský rozpočet, obecní rozpočty, soukromé zdroje, PR SCLLD 

Aktivity: 

Investice do hmotného majetku (budovy, pozemky), strojů a zařízení  

Investice do nových zpracovatelských postupů a realizaci výroby s vyšší přidanou hodnotou 

Vzdělávání v oblasti zvýšení retenční schopnosti půdy, správné osevní postupy  

Podpora investic směrem k podpoře prodeje za dvora, regionální prodejny 

Konzultace v oblasti zahájení činnosti mladých zemědělců  

Podpora diverzifikace činnosti zemědělských podnikatelů 

 

3.3.2 Podpora lesnictví, budování a rozvoj lesnické infrastruktury a technologií vč. zpracování 

Zdroje financování: OP PIK, PRV, národní zdroje, krajský rozpočet, obecní rozpočty, soukromé zdroje, PR SCLLD 

Aktivity: 

Investice do hmotného majetku (budovy, pozemky), strojů a zařízení  

Podpora dřevozpracujících provozoven – technické vybavení  



31 

 

Lepší využívání dřeva - místního produktu – inovace 

Podpora diverzifikace činnosti lesnických podnikatelů 

 

3.3.3 Podpora potravinářského zpracovatelského průmyslu 

Zdroje financování: OP PIK, PRV, národní zdroje, krajský rozpočet, obecní rozpočty, soukromé zdroje, PR SCLLD 

Aktivity: 

Podpora místních potravinářů  

Podpora regionálních trhů a prodejen místní produkce  

Podnikatelská kavárna, vytvoření místa setkávání místních MSP  

Podpora výdělečného zpřístupňování venkovských aktivit, odborné výklady, exkurze a zážitkové aktivity spojené 
s venkovem 

Podpora diverzifikace činnosti potravinářských podnikatelů 

Úpravy nevyužívaných prostor pro agroturistiku  

Doprovodné služby pro agroturistiku (jízdárny, hřiště apod.)  

 

3.4 Zakládat, podporovat a rozvíjet sociální podnikání  

Na území MAS Mezilesí se v současné době nachází pouze jeden sociální podnik. Je to tedy u nás pole neorané. Á propos pole: 
inovačním rysem SCLLD je i důraz na sociální zemědělství, jehož rozvoj je v ČR ještě v plenkách, stejně tak i KPZ. 

Vazba na SWOT: řeší W1, W3, W41 – 44, předchází T2, T4, T 44 – T 56, rozvíjí O28 – O43 

Indikátory: 

9 37 01 - Počet podpořených podniků/příjemců 

9 48 00 - Pracovní místa vytvořená v rámci projektů 

1 04 00 - Zvýšení zaměstnanosti v podporovaných podnicích 

 

3.4.1 Výstavba, rekonstrukce, rozšíření a vybavení sociálních podniků 

Zdroje financování: IROP, OP Z, národní zdroje, krajský rozpočet, obecní rozpočty, soukromé zdroje 

Aktivity: 

Výstavba, rekonstrukce, rozšíření a vybavení sociálních podniků 

 

3.4.2 Sociální a komunitní zemědělství 

Zdroje financování: PRV, národní zdroje, krajský rozpočet, obecní rozpočty, soukromé zdroje 

Aktivity: 

Vznik a rozvoj KPZ7, sociálně-zemědělských podniků, využití zemědělských podniků v sociálních službách 

 

3.5 Rozvíjet výzkum, vývoj, inovace, spolupráci, informační sítě 

                                                            
7 Komunitně podporované zemědělství 



32 

 

Absence přenosu poznatků z vědy a výzkumu do praxe je pociťována aktéry území zejména z řad podnikatelů, ale i veřejné 
správy. Ambicí MAS je stát se platformou pro přenos znalostí do praxe. 

Vazba na SWOT: řeší W1, W3, W19,  W41 – 44, předchází T2, T4, T 44 – T 56, rozvíjí O28 – O43 

Indikátory: 

9 37 01 - Počet podpořených podniků/příjemců 

9 48 00 - Pracovní místa vytvořená v rámci projektů 

110100 - Počet podpořených projektů v oblasti výzkumu a technologický vývoj (RTD), inovace (NCI) 

 

3.5.1 Rozvoj výzkumu, vývoje, inovací ve všech sektorech a jejich transfer do praxe 

Zdroje financování: OP PIK, PRV, národní zdroje, krajský rozpočet, obecní rozpočty, soukromé zdroje, PPP 

Aktivity: 

Rozvoj transferů technologií a poznatků 

Rozvoj spolupráce mezi výzkumnou a akademickou sférou a praxí, přenosy poznatků 

Podpora sdílení techniky a technologií 

Rozvoj investic do přenosových sítí nové generace, digitalizace 

Rozvoj certifikace podniků, především lokálních producentů a poskytovatelů služeb 

 
  



33 

 

Indikátory 

Soustava indikátorů podle specifických cílů: 

1.1 Vytvořit a rozvíjet podmínky pro bezpečnost obyvatel a návazné infrastruktury: 

Indikátory: 

260416 - Počet nových zařízení pro bezpečnost (NCI) 

1.2 Rozvíjet bezpečnou, moderní a environmentálně příznivou dopravní infrastrukturu a dopravní obslužnost 

Indikátory: 

7 50 01 - Počet realizací vedoucích ke zvýšení bezpečnosti v dopravě 

7 61 00 - Délka nově vybudovaných cyklostezek a cyklotras 

7 62 00 - Délka rekonstruovaných cyklostezek a cyklotras 

370100 - Počet projektů podporujících dopravu a dopravní infrastrukturu (NCI) 

371107 - Investice do rozvoje veřejné dopravy (NCI) 

373400 - Počet projektů zaměřených na environmentálně šetrné formy dopravy (NCI) 

1.3 Rozvíjet lidské a infrastrukturní kapacity ve školství a vzdělávání 

Indikátory: 

5 00 00 - Počet podpořených vzdělávacích zařízení 

5 00 01 - Kapacita podporovaných zařízení péče o děti nebo vzdělávacích zařízení 

6 00 00 - Celkový počet účastníků 

330300 - Počet projektů zaměřených na sociální inkluzi (NCI) 

064310 - Počet nově vytvořených/inovovaných produktů (NCI) 

1.4 Rozvíjet kulturní a přírodní dědictví a cestovní ruch 

Indikátory: 

9 05 01 - Počet revitalizovaných památkových objektů 

9 07 03 - Počet nově zpřístupněných a zefektivněných podsbírek a fondů 

260810 - Počet vybudovaných naučných stezek a dalších objektů návštěvnické infrastruktury (NCI) 

410100 - Počet projektů zaměřených na rozvoj cestovního ruchu (NCI) 

410302 - Počet vytvořených marketingových produktů pro cestovní ruch (NCI) 

1.5 Rozvíjet infrastrukturu v sociální oblasti, zdraví obyvatel a zdravotnictví 

Indikátory: 

5 51 01 - Počet podpořených polyfunkčních komunitních center 

5 53 01 - Počet podpořených bytů pro sociální bydlení 

5 54 01 - Počet podpořených zázemí pro služby a sociální práci 

5 54 02 - Počet poskytovaných druhů sociálních služeb 

6 00 00 - Celkový počet účastníků 

074500 - Počet podpořených organizací – celkem 



34 

 

080100 - Projekty na podporu zdraví - celkem 

330300 - Počet projektů zaměřených na sociální inkluzi (NCI) 

1.6 Rozvíjet infrastrukturu pro rodiny, sport a volný čas 

Indikátory: 

170600 - Domácnosti nově připojené k vysokorychlostnímu internetu (NCI) 

330103 - Počet projektů zvyšující atraktivitu bydlení v území (NCI) 

1.7 Rozvíjet moderní, efektivní a pro občana přívětivou veřejnou správu a návaznou infrastrukturu 

Indikátory: 

330100 - Počet projektů zvyšující atraktivitu obcí (NCI) 

332110 - Plocha regenerovaného a revitalizovaného území celkem (NCI) 

153400 - Počet zavedených služeb veřejné správy přístupných veřejnosti (NCI) 

074100 - Počet podpořených osob – celkem (NCI) 

1.8 Rozvíjet spolkovou činnost, volnočasové aktivity a spolupráci subjektů 

Indikátory: 

330100 - Počet projektů zvyšující atraktivitu obcí (NCI) 

074100 - Počet podpořených osob – celkem (NCI) 

074270 - Počet zapojených partnerů (NCI) 

2.1 Zlepšovat biodiverzitu a prostupnou krajinu 

Indikátory: 

250200 - Celková plocha, na které byla realizována opatření pro podporu biodiverzity (NCI) 

251400 - Počet realizovaných opatření v souvislosti s podporou biodiverzity (NCI) 

2.2 Zlepšovat životní prostředí v sídlech 

Indikátory: 

240100 - Plocha revitalizovaných území (NCI) 

251400 - Počet realizovaných opatření v souvislosti s obnovou krajinných struktur (NCI) 

2.3 Chránit a zlepšovat půdní prostředí 

Indikátory: 

260000 - Počet projektů výhradně zaměřených na ŽP (NCI) 

2.4 Chránit a zlepšovat vodní režim v krajině 

Indikátory: 

230100 - Počet obyvatel nově připojených na vodovod (NCI) 

230200 - Počet obyvatel nově připojených na kanalizaci (NCI) 

240500 - Počet realizovaných opatření v souvislosti s omezováním rizika povodní (NCI) 

2.5 Chránit a zlepšovat ovzduší 

Indikátory: 



35 

 

210100 - Počet projektů zaměřených na zvýšení kvality ovzduší (NCI) 

2.6 Budovat a rozvíjet energetické úspory a využití obnovitelných zdrojů energie 

Indikátory: 

360100 - Počet podpořených projektů zaměřených na zvýšení kapacit pro výrobu energie z obnovitelných zdrojů 
(NCI) 

360200 - Počet podpořených projektů efektivní energie (NCI) 

360300 - Počet podpořených projektů zaměřených na snižování energetické náročnosti (NCI) 

2.7 Budovat a rozvíjet efektivní, moderní a ekologické odpadové hospodářství 

Indikátory: 

220100 - Počet projektů zaměřených na nakládání s odpady (NCI) 

240201 - Počet projektů zaměřených na odstraňování starých ekologických zátěží (NCI) 

2.8 Chránit a zlepšovat lesy 

Indikátory: 

9 27 02 - Počet podpořených akcí/operací 

9 30 01 - Celková podpořená plocha 

3.1 Zakládat a rozvíjet podnikání 

Indikátory: 

9 37 01 - Počet podpořených podniků/příjemců 

9 48 00 - Pracovní místa vytvořená v rámci projektů 

3.2 Udržet a zvýšit zaměstnanost a rozvoj lidských zdrojů 

Indikátory: 

9 37 01 - Počet podpořených podniků/příjemců 

9 48 00 - Pracovní místa vytvořená v rámci projektů 

5 00 01 - Kapacita podporovaných zařízení péče o děti nebo vzdělávacích zařízení 

6 00 00 - Celkový počet účastníků 

074100 - Počet podpořených osob – celkem (NCI) 

3.3 Rozvíjet zemědělství, lesnictví a potravinářský zpracovatelský průmysl 

Indikátory: 

9 37 01 - Počet podpořených podniků/příjemců 

9 48 00 - Pracovní místa vytvořená v rámci projektů 

3.4 Zakládat, podporovat a rozvíjet sociální podnikání 

Indikátory: 

9 37 01 - Počet podpořených podniků/příjemců 

9 48 00 - Pracovní místa vytvořená v rámci projektů 

1 04 00 - Zvýšení zaměstnanosti v podporovaných podnicích 



36 

 

3.5 Rozvíjet výzkum, vývoj, inovace, spolupráci, informační sítě 

Indikátory: 

9 37 01 - Počet podpořených podniků/příjemců 

9 48 00 - Pracovní místa vytvořená v rámci projektů 

110100 - Počet podpořených projektů v oblasti výzkumu a technologický vývoj (RTD), inovace (NCI) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



37 

 

Tabulka 1: Soustava indikátorů podle specifických cílů 

 

 

 

 

 

 



38 

 

Realizace cílů a opatření 

 
MAS po konzultaci se svojí mentorskou MAS Podlipansko zvolila několik způsobů realizace opatření, které vedou 
k naplnění cílů SCLLD. Jde o i/ realizaci programových rámců, ii/ realizaci samostatných projektů, včetně projektů 
spolupráce, iii/ realizaci integrovaných projektů a iv/ podporu a poradenství pro projekty v území. 
Programové rámce jsou definovány a MAS vystupuje jako jejich garant v opatřeních, která jsou jejich obsahem. 
U realizace samostatných projektů bude MAS v případě vhodnosti sama jako nositel projektu tento realizovat tak, aby 
došlo k naplnění cílů SCLLD. U integrovaných projektů mohou zkušení pracovníci MAS plnit roli koordinátora a 
integrátora projektů. Konečně přístup podpory a poradenství pro projekty v území pokrývá celé spektrum opatření, 
tak, aby MAS pomohla žadatelům naplnit cíle SCLLD při realizaci jejich záměrů, přetavených do podoby konkrétních 
projektů.  



39 

 

3.2 Popis integrovaných a inovativních rysů strategie a hierarchie cílů  
Na tomto místě si dovolujeme místo strohých tabulek, i vzhledem k blížícímu se konci roku takové malé zamyšlení. 
Integrovanou stránku SCLLD MAS Mezilesí lze spatřovat průřezově v několika rovinách. Tou první je integrace podpory 
v intervenci strategie, zhmotněné mj. v programových rámcích. Tím, že je finanční realizace strategie pojata jako 
multifondová, integruje v sobě sdružení finančních prostředků ESI fondů podle specifických cílů a opatření k jejich 
realizaci. Dalším pohledem je integrace odborných výstupů v sociodemografické analýze a výstupů z názorů aktérů 
v území MAS mezilesí při přípravě strategie. V neposlední řadě integraci, jako jednotící prvek lze spatřovat do 
akceptace strategie členskou základnou MAS Mezilesí a dalšími aktéry. V budoucnu se může integrační prvek projevit 
v realizaci integrovaných projektů na půdě MAS. A také, dodejme, že na základě odezvy názorů aktérů v území lze 
integrační prvky spatřovat přímo v jednotlivých opatřeních, kde doufejme, budou živnou půdou například v oblasti 
odpadového hospodářství, vodohospodářské infrastruktury, koneckonců i cyklodopravy pro síťové, integrované 
inovační projekty s vysokou přidanou hodnotou pro území při využití synergického efektu integrace. A zde se oslím 
můstkem dostáváme k inovativní stránce strategie. 
Inovační stránku strategie lze spatřovat již v jejím vzniku.  V území MAS Mezilesí dosud neexistovala taková kooperace 
subjektů, jako se projevila při tvorbě strategie. Věříme, že již samotná příprava posunula území dále ve smyslu 
strategického regionálního plánování, aspoň u některých aktérů již lze vysledovat aktivní přístup ke strategii, který 
v minulosti neexistoval, což je jistě pozitivní posun. Konkrétně je strategie koncipována tak, že samotná opatření 
kladou důraz na inovativní přístup a přímo jsou zaměřena na transfer inovací do praxe. Již v minulosti hvězda 
energetické soběstačnosti a odpadového hospodářství – projekt ESO Kněžice – a lidé s ním spojení, dokázali ve svém 
čase „předběhnout dobu“ a po nevyšlapaných cestičkách přicházet s inovátorskými nápady. Tento projekt není zmíněn 
náhodou, již nyní aktivně na půdě MAS Mezilesí dochází k posunu tohoto projektu a jeho přípravě na vyšší úroveń  -
přípravy pilotního projektu spolupráce v odpadovém hospodářství za využití nové technologie zpracování odpadu, 
současně za posunu k budování lokální energetické decentralizované sítě. Právě tyto plány jsou nyní zakotveny ve 
strategii, jež se jim stává oporou. Stejně tak palčivý problém kanalizací a ČOV bude uchopen v rámci strategického 
plánování naší SCLLD.  Inovace ovšem nekončí na poli technické infrastruktury, ale vzhledem k zemědělskému rázu 
našeho regionu dosahují i na pole, kde věříme pomůžeme přenosu nových poznatků do zemědělství. I když, ono nejde 
pouze o nové poznatky, v případě ekologického zemědělství a přirozených funkcí krajiny je onou inovací návrat zpět a 
čerpání zkušeností z odkazu našich předků. Ostatně na ten upomíná i motto mise naší strategie: Jednotícím prvkem 
principů je jejich shrnutí v rámci mise strategie do motta: 
„Respektovat odkaz našich předků čerpáním z jejich pozitivních zkušeností pro společnost a přírodu a zanechat 
pozitivní odkaz ve společnosti a přírodě pro naše děti“. 
Tímto principem je řečeno vše. Inovací rozumějme i pohled na zapomenuté zkušenosti našich předků, což u přírodních 
zdrojů a krajiny platí dvojnásob. A také se nebojme pohledu do budoucnosti.  
Pečlivý čtenář nalezne v naší strategii inovačních prvků přehršel: v sociálních službách, školství, ekologické dimenzi. 
Stojíme si za tím, že jsme u nás v MAS jako inovátoři již svoje ostruhy získali, a proto je spíše než na papíře budeme 
realizovat v praxi.  
K tomu nám dopomáhej SCLLD. 

 

 

 

 

 

 

  



40 

 

3.3 Vazba na strategické dokumenty  
Prioritní oblast (PO) 1: Občan, obyvatel, návštěvník 

1.1 Vytvořit a rozvíjet podmínky pro bezpečnost obyvatel a návazné infrastruktury 

Koncepce ochrany obyvatelstva do roku 2020 s výhledem do 2030  

Kapitoly:  

3.2.5 Vyvážené a komplexně využitelné úkoly a nástroje ochrany obyvatelstva umožňující efektivní prevenci a přípravu 
na mimořádné události a krizové situace a jejich řešení založené na přesně definovaném a zakotveném systému ochrany 
obyvatelstva,  

4.1 Síly  

4.2 Věcné zdroje  

Strategie přizpůsobení se změně klimatu v podmínkách ČR (kapitola 3.10.3.2 Rozvoj a posílení integrovaného záchranného 
systému)  

Zajištění odolnosti a vybavenosti základních složek integrovaného záchranného systému – Policie ČR a Hasičského záchranného 
sboru ČR (včetně JSDH) v území, s důrazem na přizpůsobení se změnám klimatu a novým rizikům v období 2014 – 2020,  

Zajištění odolnosti a vybavenosti základních složek integrovaného záchranného systému – Krajských zdravotnických 
záchranných služeb v území, s důrazem na přizpůsobení se změnám klimatu a novým rizikům v období 2014 -2020  

1.2 Rozvíjet bezpečnou, moderní a environmentálně příznivou dopravní infrastrukturu a dopravní obslužnost 

Dopravní politika ČR 2014-2020 

Části:  

4.2.4 Funkční systém osobní dopravy,  

4.2.5 Řešení problémů dopravy ve městech,  

4.2.6 Zvyšování bezpečnosti dopravy,  

4.5.1 Moderní technologie, výzkum, vývoj a inovace,  

4.6 Snižování dopadu na veřejné zdraví a životní prostředí  

Národní strategie rozvoje cyklistické dopravy ČR pro léta 2013 – 2020  

kap. 5. Specifické cíle, opatření, zodpovědnost, termíny,  

Specifický cíl 1 – Zajištění financování cyklistické infrastruktury  

1.3 Rozvíjet lidské a infrastrukturní kapacity ve školství a vzdělávání 

Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy ČR na období 2015-2020  

Akční plán inkluzivního vzdělávání na roky 2016-2018  

Krajský akční plán vzdělávání  

Místní akční plán do roku 2023  

1.4 Rozvíjet kulturní a přírodní dědictví a cestovní ruch 

Integrovaná strategie podpory kultury do roku 2020  

1.5 Rozvíjet infrastrukturu v sociální oblasti, zdraví obyvatel a zdravotnictví 

Národní strategie rozvoje sociálních služeb pro rok 2015 nebo aktuální národní strategie v oblasti sociálních služeb  

Strategie sociálního začleňování 2014-2020  

Komunitní plán sociálních a návazných služeb města Poděbrady a okolí na období 2015 – 2019 

1.6 Rozvíjet infrastrukturu pro rodiny, sport a volný čas 

http://www.mesto-podebrady.cz/assets/File.ashx?id_org=12349&id_dokumenty=16541


41 

 

Generel cyklistických tras a cyklostezek na území Středočeského kraje 

Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 

Kap. 3 Klíčové oblasti rozvoje, cíle a indikátory úspěšnosti  

Cíl Kultura, sport, rekreace a volnočasové aktivity  

1.7 Rozvíjet moderní, efektivní a pro občana přívětivou veřejnou správu a návaznou infrastrukturu 

Integrovaný regionální operační program pro období 2014 – 2020 

Prioritní osa 2: Zkvalitnění veřejných služeb a podmínek života pro obyvatele regionů 

Prioritní osa 3: Dobrá správa území a zefektivnění veřejných institucí 

Strategie realizace smart administration v období 2007 – 2015 

Kap. 4 Směrem k efektivní veřejné správě a přátelským veřejným službám 

 

1.8 Rozvíjet spolkovou činnost, volnočasové aktivity a spolupráci subjektů 

Návrh priorit programového dokumentu regionu soudržnosti Střední Čechy programové období 2014 – 2020 

Priorita 3.1:Upevňování územní soudržnosti 

 

Prioritní oblast (PO) 2: Ekologicky příznivý region 

2.1 Zlepšovat biodiverzitu a prostupnou krajinu  

Operační program Životní prostředí 2014 – 2020 

Prioritní osa 4: Ochrana a péče o přírodu a krajinu 

Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 

2.2 Zlepšovat životní prostředí v sídlech  

Operační program Životní prostředí 2014 – 2020 

Prioritní osa 2: Zlepšování kvality ovzduší v lidských sídlech 

Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 

2.3 Chránit a zlepšovat půdní prostředí  

Akční plán ekologického zemědělství 

Operační program Životní prostředí 2014 – 2020 

Prioritní osa 4: Ochrana a péče o přírodu a krajinu 

Udržitelné využití území Chotěšice 

2.4 Chránit a zlepšovat vodní režim v krajině  

Operační program Životní prostředí 2014 – 2020 

Prioritní osa 1: Zlepšování kvality vod a snižování rizika povodní 

Koncepce ochrany přírody a krajiny Středočeského kraje v letech 2006–2016 

2.5 Chránit a zlepšovat ovzduší  

Operační program Životní prostředí 2014 – 2020 

Prioritní osa 2: Zlepšování kvality ovzduší v lidských sídlech 



42 

 

2.6 Realizovat a rozvíjet energetické úspory a využití obnovitelných zdrojů energie  

Operační program Životní prostředí 2014 – 2020 

Prioritní osa 5: Energetické úspory 

Národní akční plán České republiky pro energii z obnovitelných zdrojů 

Akční plán udržitelné energie pro 5 obcí MAS Mezilesí 

2.7 Budovat a rozvíjet efektivní, moderní a ekologické odpadové hospodářství  

Operační program Životní prostředí 2014 – 2020 

Prioritní osa 3: Odpady a materiálové toky, ekologické zátěže a rizika 

Plán odpadového hospodářství České republiky na období 2015 – 2024 

Plán odpadového hospodářství Středočeského kraje 

2.8 Chránit a zlepšovat lesy  

Operační program Životní prostředí 2014 – 2020 

Prioritní osa 4: Ochrana a péče o přírodu a krajinu 

Koncepce ochrany přírody a krajiny Středočeského kraje v letech 2006–2016 

 

Prioritní oblast (PO) 3: Ekonomické zázemí a podnikatelské prostředí 

3.1 Zakládat a rozvíjet podnikání  

Operační program Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost 2014 – 2020 

Koncepce podpory malých a středních podnikatelů na období let 2014 – 2020 

Pravidla pro poskytování účelových dotací v rámci Středočeského Fondu podpory malého a středního podnikání 

Hlavní oblasti státní dotační politiky vůči nestátním neziskovým organizacím (2013) 

Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 

Klíčová oblast 9 Služby, obchod, průmysl, podnikání, zaměstnanost 

3.2 Udržet a zvýšit zaměstnanost a rozvoj lidských zdrojů 

Operační program Zaměstnanost 2014 - 2020 

Strategie celoživotního učení České republiky 

Národní plán proti chudobě 

Akční plán podpory odborného vzdělávání 

Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy ve Středočeském kraji 

Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 

Klíčová oblast 9 Služby, obchod, průmysl, podnikání, zaměstnanost 

3.3 Rozvíjet zemědělství, lesnictví a  potravinářský zpracovatelský průmysl 

Koncepce podpory malých a středních podnikatelů na období let 2014 – 2020 

Akční plán ČR pro rozvoj ekologického zemědělství v letech 2011–2015 

Program rozvoje územního obvodu Středočeského kraje 2014 - 2020 

Priorita D: Venkov a zemědělství 

Koncepce podpory malých a středních podnikatelů na období let 2014 – 2020 



43 

 

3.4 Zakládat, podporovat a  rozvíjet sociální podnikání  

Koncepce podpory malých a středních podnikatelů na období let 2014 – 2020 

Hlavní oblasti státní dotační politiky vůči nestátním neziskovým organizacím (2013) 

3.5 Rozvíjet výzkum, vývoj, inovace, spolupráci, informační sítě 

Národní výzkumná a inovační strategie pro inteligentní specializaci České republiky 

Národní politika výzkumu, vývoje a inovací na léta 2016-2020 

 
Obecně a průřezově dokumenty, na které strategie navazuje: 

Strategie Evropa 2020 - Evropská strategie růstu 

Strategie regionálního rozvoje ČR 2014 – 2020 

Program rozvoje územního obvodu Středočeského kraje, 2014 - 2020  



44 

 

3.4 Akční plán  
Akční plán rovněž obsahuje grafické znázornění struktury programových rámců SCLLD včetně schematického 
znázornění vazeb na opatření mimo programové rámce a popis integrovaného přístupu napříč programovými rámci 
(integrace na úrovni opatření, případně fichí PRV, jednotlivých Programových rámců). 

MAS Mezilesí využije financování vybraných opatření SCLLD prostřednictvím programových rámců ve 3 operačních 
programech, konkrétně v rámci Integrovaného operačního programu (IROP), OP Zaměstnanost (OP Z), a Programu 
rozvoje venkova (PRV). Finanční alokace pro jednotlivé programové rámce vychází z částek pro IROP: 43 394 tis. Kč, 
OP Z: 14 274 tis. Kč, PRV: 18 810 tis. Kč (z toho 19.2.1: 17 953 tis. Kč, 19.3.1: 857 tis. Kč). Konec roku 2018  je stanoven 
jako první milník plnění čerpání. 

 

Poděkování 

Na tomto místě bychom rádi poděkovali naší mentorské, zkušené MAS Podlipansko,  za cenné rady a inspiraci 
pro práci na Strategické části SCLLD. 

Děkujeme. 

Tým MAS Mezilesí. 

  



45 

 

Specifické cíle celkové strategie MAS 

 Způsoby realizace strategie CLLD MAS 

Programové 
rámce 

Fiche 

PO 1 

IROP 

1.1 Doprava 
bezpečná a 
ekologická 

1.2 Vzdělávání 

1.3 Sociální 
inkluze 

1.2 Rozvíjet bezpečnou, moderní a environmentálně 
příznivou dopravní infrastrukturu a dopravní obslužnost 

1.1 Vytvořit a rozvíjet podmínky pro bezpečnost obyvatel a 
návazné infrastruktury 

1.2 Rozvíjet bezpečnou, moderní a environmentálně 
příznivou dopravní infrastrukturu a dopravní obslužnost 

1.3 Rozvíjet lidské a infrastrukturní kapacity ve školství a 
vzdělávání 

1.4 Rozvíjet kulturní a přírodní dědictví a cestovní ruch 

OP Z 

2.1 Sociální 
služby 

2.2 Rodina a 
práce v rovnováze 

1.5 Rozvíjet infrastrukturu v sociální oblasti, zdraví obyvatel 
a zdravotnictví 

1.6 Rozvíjet infrastrukturu pro rodiny, sport a volný čas 

1.7 Rozvíjet moderní, efektivní a pro občana přívětivou 
veřejnou správu a návaznou infrastrukturu 

1.8 Rozvíjet spolkovou činnost, volnočasové aktivity a 
spolupráci subjektů 
PO 2 

2.1 Zlepšovat biodiverzitu a prostupnou krajinu  

2.2 Zlepšovat životní prostředí v sídlech  

2.3 Chránit a zlepšovat půdní prostředí  

PRV 

3.1 Zemědělci 

3.2 Drobní 
podnikatelé 

3.3 Lesy 

3.4    Lesní technika 

2.4 Chránit a zlepšovat vodní režim v krajině  

2.5 Chránit a zlepšovat ovzduší  

2.6 Realizovat a rozvíjet energetické úspory a využití 
obnovitelných zdrojů energie  

2.7 Budovat a rozvíjet efektivní, moderní a ekologické 
odpadové hospodářství  

2.8 Chránit a zlepšovat lesy Samostatné projekty MAS vč. projektů 
spolupráce  

                                        3.5 Spolupráce MAS 
PO 3 

3.1 Zakládat a rozvíjet podnikání  

3.2 Udržet a zvýšit zaměstnanost a rozvoj lidských zdrojů 

Integrované projekty 3.3 Rozvíjet zemědělství, lesnictví a  potravinářský 
zpracovatelský průmysl 

3.4 Zakládat, podporovat a rozvíjet sociální podnikání 

3.5 Rozvíjet výzkum, vývoj, inovace, spolupráci, informační 
sítě 

Podpora a poradenství pro projekty v území 



46 

 

*Jednotlivé cíle Strategie CLLD budou realizovány jednak Programovými rámci (výzva a výběr projektů přímo v regionu 
z alokace rezervované pro Strategii), jednak Samostatnými projekty MAS vč. projektů spolupráce, tak i Integrovanými 
projekty, kde je MAS  koordinátorem. MAS bude také poskytovat podporu a poradenství dalším projektům v území, 
které naplňují Strategii. 

 

Tabulka 2: Integrovaný přístup napříč Programovými rámci (PR): 

  IROP PRV   OPZ 

 

PR 

Opatření  
PR 

 

1.1 

 

1.2 

 

1.3 

 

3.1 

 

3.2 

 

3.3 

 

3.4 3.5 

 

2.1 

 

2.2 

 
IR

O
P 

1.1 X          

1.2 a X         

1.3 a c X        

 
PR

V 

3.1 a c b X       

3.2 a c b c X      

3.3 b a a b b X     

3.4 b b a c a c X    

 3.5 a a a b b a a x   

O
PZ

 2.1 a c c b c a b a X  

2.2 c c c b b c a a c X 

V Tabulce 2 jsou vzájemné vazby opatření indikovány na škále a, b, c od nejslabší po nejvýznamnější.  
 

Z tabulky vzájemných vazeb mezi opatřeními SCLLD, která jsou explicitně obsažena v programových rámcích má téměř 
70 % synergickou vazbu silnější až silnou, přičemž 38 % opatření má velmi silnou synergickou vazbu. To ukazuje na 
dobrou provázanost programových rámců v tom smyslu, že realizací projektů lze dosáhnout naplnění cílů strategie a 
dobré synergie projektů. Vysokou míru synergie, možná logicky, ukazuje programový rámec IROP a v něm 
Opatření/Fiche 1.2 Vzdělávání. Projekty zde realizované, např. v aktivitě celoživotního vzdělávání dobře synergují 
s opatřeními OP Z mířenými na začleňování osob ohrožených vyloučením na trhu práce, ale např. i u podnikatelských 
subjektů. Je zde tedy předpoklad dopadu na široké cílové skupiny. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



47 

 

Tabulka 3: Vazby Opatření/Fichí na opatření mimo programové rámce 

 Programový rámec IROP Programový rámec OP Z Programový rámec PRV 

Číslo 
opatř

ení 
SCLLD 

1.
2.

2 

1.
2.

3 

1.
3.

1 

1.
3.

2 

1.
3.

3 

1.
3.

4 

1.
5.

1 

1.
5.

2 

1.
6.

1 

3.
2.

1 

3.
2.

2 

2.
8.

1 

3.
1.

1 

3.
1.

2 

3.
3.

1 

3.
3.

2 

3.
3.

3 

1.1.1 0 0 0 0 0 1 1 1 0 0 0 0 1 0 1 0 0 

1.1.2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.2.1 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.2.4 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.2.5 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.3.5 0 0 2 2 1 2 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 

1.4.1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.4.2 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

1.4.3 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.4.4 1 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

1.4.5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

1.5.3 0 0 0 0 1 1 2 2 1 1 0 0 1 0 0 0 0 

1.5.4 0 0 0 0 1 1 2 2 1 1 0 0 0 0 0 0 0 

1.7.1 2 2 2 2 1 2 2 2 2 1 0 1 0 1 0 1 1 

1.7.2 1 0 0 0 0 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.8.1 0 0 0 0 0 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.8.2 1 1 0 0 0 1 1 1 0 0 0 1 0 1 1 0 1 

1.8.3 0 0 0 0 0 0 2 2 0 2 0 0 0 0 0 0 0 

1.8.4 1 1 0 0 0 0 1 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

1.8.5 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 1 0 1 

2.1.1 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 1 1 1 0 

2.1.2 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 1 1 1 0 

2.2.1 2 2 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 

2.3.1 1 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 2 0 0 0 1 0 

2.4.1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



48 

 

2.5.1 2 2 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 

2.6.1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 1 0 

2.7.1 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 

2.8.2 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 2 0 

3.2.3 0 0 2 2 2 2 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 

3.2.4 0 0 1 1 1 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 2 0 

3.4.1 0 0 0 0 0 0 2 2 1 1 1 0 1 0 1 0 0 

3.4.2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 2 0 2 

3.5.1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 2 0 0 0 0 

Tabulka shrnuje synergické vazby mezi opatřeními SCLLD, a to opatřeními mimo programové rámce a opatřeními v 
programových rámcích,  přičemž střední synergická vazba je označena 1, silná synergická vazba je označena 2. Tam, 
kde není vazba jednoznačná, nebo spíše neexistuje, je značeno 0. Příkladem opatření mimo programové rámce s 
početnými silnými synergickými vazbami je opatření 1.7.1 Investice a rozvoj veřejného majetku a jeho rozvoj, kde z 
veřejného projednávání SCLLD je zřejmá vysoká poptávka aktérů v regionu, a obcí zvlášť po investicích do místní 
infrastruktury. Synerrgickým aktivitou tak může být realizace dopravně-bezpečnostních opatření, která spolu s realizací 
cyklotras vytvoří aktivní prvek pro posílení bezmotorové dopravy a dopravní bezopečnosti. V rámci opatření 1.7.1 
mimo programové rámce může být tato infrastruktura doplněna projektem veřejného osvětlení nebo obecního 
rozhlasu. 

  



49 

 

Programový rámec - Integrovaný regionální operační program 

1.1 Doprava bezpečná a ekologická 

Specifický cíl strategie: 1.2 Rozvíjet bezpečnou, moderní a environmentálně příznivou dopravní infrastrukturu a dopravní 
obslužnost 

Název opatření: 1.1 Doprava bezpečná a ekologická 

Vazba na specifický cíl IROP: 4.1, 1.2  

Popis opatření: 

Realizovaná opatření řeší zejména bezpečnost v dopravě s důrazem na dopravu  cyklistickou a pěší (chodníky, přechody, retardéry, 
měření rychlosti, …).  Opatření přispívají k zajištění bezpečné a ekologické dopravní obslužnosti zejména budováním 
bezpečnostních opatření na komunikacích a u nich,   budování cyklostezek a cyklotras. Špatný stav dopravní infrastruktury všeho 
druhu je na prvním prioritním místě v oblastech k řešení v rámci území MAS Mezilesí, jak prokazují závěry analytické části 
v kapitolách 2.1.14, 2.2 a 2.3 . Jde tak o opatření na zvyšování bezpečnosti dopravy - rekonstrukce, modernizace a výstavba 
chodníků podél silnic a místních komunikací nebo chodníků a stezek odklánějících pěší dopravu od silnic  a místních komunikací , 
přizpůsobených osobám s omezenou schopností pohybu a orientace, včetně přechodů pro chodce a míst pro přecházení, podporu 
budování bezbariérových komunikací pro pěší k zastávkám veřejné hromadné dopravy, prvků zvyšujících bezpečnost silniční, a 
především cyklistické a pěší dopravy (bezpečnostní opatření realizovaná na silnici, místní komunikaci, veřejné osvětlení, prvky 
inteligentních dopravních systémů) a dále o podporu integrace cyklistické dopravy –   výstavbu  dopravně obslužných cyklostezek 
a cyklotras. Podpořené cyklostezky a cyklotrasy musí sloužit k dopravě do zaměstnání, škol a za službami. 
Typy projektů: 

Bezpečnost - zvyšování bezpečnosti dopravy, např. bezbariérový přístup zastávek, zvuková a jiná signalizace pro nevidomé, 
přizpůsobení komunikací pro nemotorovou dopravu osobám s omezenou pohyblivostí nebo orientací. 
Cyklodoprava - výstavba a modernizace cyklostezek v podobě stavebně upravených a dopravním značením vymezených 
komunikací, na kterých je vyloučená automobilová doprava. Cyklostezky určené pro turistiku nebudou podpořeny. 
Cyklotrasy - výstavba a modernizace cyklotras se zaměřením na podporu integrovaných řešení, např.  cyklistické pruhy na 
komunikacích nebo víceúčelové pruhy. 

Doprovodná infrastruktura projektu -  dopravní značení, doplňková zeleň, např.  zelené pásy a liniové výsadby u cyklostezek 
a cyklotras. 
Příjemci podpory: 

Obce, Dobrovolné svazky obcí, Organizace zřizované nebo zakládané obcemi, Organizace zřizované nebo zakládané dobrovolnými 
svazky obcí  

Minimální a maximální výše: Maximální a minimální výše způsobilých výdajů bude nastavena ve výzvě MAS. 

Principy preferenčních kritérií: Preferenční kritéria budou stanovené až v konkrétní výzvě MAS  

Výsledky: 

Kód NČI2014+ Název indikátoru 

 Indikátory výsledku 
76310 

Podíl cyklostezky na přepravních výkonech 

75120 
Podíl veřejné osobní dopravy na celkových výkonech v osobní dopravě 

 Indikátory výstupu 
76100 

Délka nově vybudovaných cyklostezek a cyklotras 

75001 
Počet realizací vedoucí ke zvýšení bezpečnosti v dopravě 



50 

 

1.2 Vzdělávání 

Specifický cíl strategie: 1.3 Rozvíjet lidské a infrastrukturní kapacity ve školství a vzdělávání 

Vazba na specifický cíl IROP: 4.1, 2.4  

Název opatření:  1.2 Vzdělávání  

Popis opatření:  

Některé obce díky demografickému vývoji nemají dostatečnou kapacitu vzdělávacích zařízení. Problémem je také technický stav 
budov, vybavenost učeben (viz např. PRO12 kap. 2.3 Analytické části SCLLD), průřezově v obcích MAS Mezilesí. Opatření 
programového rámce navazují na následující opatření SCLLD: 1.3.1 Rozšiřování kapacit pro předškolní a základní vzdělávání, 1.3.2 
Zkvalitňování infrastruktury pro formální vzdělávání, 1.3.3. Rozvoj inkluze ve vzdělávání, 1.3.4  Dostupná nabídka neformálního 
vzdělávání a celoživotního vzdělávání – rozvoj infrastruktury a lidských zdrojů. 

Realizované opatření přispívá ke zvýšení kvality vzdělávání ve vazbě na budoucí uplatnění na trhu práce a sleduje také potřeby 
sladění nabídky a poptávky na regionálním trhu práce v nejširším slova smyslu. Opatření respektuje zajištění rovného přístupu ke 
vzdělávání sociálním vyloučením ohroženým osobám.  

V návaznosti na závěry analytické části bude podpořeno zvýšení kapacity mateřských škol, prioritně výstavbou nových kapacit, a 
dále stavebními úpravami budov a učeben v území MAS Mezilesí při zachování inkluzivní integrace dětí ve vzdělávacím procesu, čímž 
dojde ke  zvýšení kvality předškolního vzdělávání.  

Zvýšení kvality základního vzdělávání bude prioritně dosaženo stavebními úpravami a vybavením učeben v rámci rozvoje klíčových 
kompetencí (komunikace v cizích jazycích, práce s digitálními technologiemi, přírodní vědy, technické a řemeslné obory). 
Podporována bude také výstavba a stavební úpravy vedoucí ke zvýšení kapacity stávajících základních škol v ORP se sociálně 
vyloučenou lokalitou, tedy ORP Poděbrady. 

Zvýšení kvality celoživotního vzdělávání a zájmového a neformálního vzdělávání mládeže bude v rámci opatření podpořeno 
investicemi do stavebních úprav a vybavení prostor, které slouží tomuto typu vzdělávání v území, čímž dojde u cílové skupiny 
k rozvoji klíčových kompetencí.  

Podpora vzdělávacích zařízení je navázána na klíčové kompetence – tj. v oblasti komunikace v cizích jazycích; v oblasti 
technických a řemeslných oborů, přírodních věd; ve schopnosti práce s digitálními technologiemi. 

Typy projektů: 

Zázemí  pro  předškolní  vzdělávání  -  Výstavba nových budov,  stavební  úpravy  stávajících  budov  a  učeben pro rozšíření 
nedostačující kapacity. 

Např.: Vybudování nových tříd, rozšíření šaten, společných prostor, jídelny. Pořízení vybavení, kompenzačních pomůcek a 
kompenzačního vybavení. Doplňkově lze provést úpravy venkovního prostranství (zeleň, herní prvky). 

Zázemí pro základní vzdělávání v ZŠ - Stavební úpravy stávajících budov a učeben, přístavby, nové stavby, pořízení vybavení, 
kompenzačních pomůcek a kompenzačního vybavení pro děti se SVP. Zajištění a rozvoj vnitřní konektivity škol, připojení k 
internetu. 

Např.: Modernizace odborných učeben fyziky, chemie, přírodních věd na ZŠ pro výuku a rozvoj žáků v klíčové kompetenci 
přírodních věd. Modernizace učeben cizích jazyků, informatiky, učebny a prostory  technických dovedností. Rekonstrukce a 
vybavení ZŠ pro lepší podmínky při vzdělávání žáků se SVP. Projekty budou podpořeny POUZE ve vazbě na rozvoj klíčových 
kompetencí: komunikace v cizích jazycích, technické a řemeslné obory, přírodní vědy, digitální technologie. 

Podpora infrastruktury pro zájmové, neformální a celoživotní vzdělávání - Stavební úpravy a pořízení vybavení pro výuku. Projekty 
budou podpořeny POUZE ve vazbě na rozvoj klíčových kompetencí: v oblastech komunikace v cizích jazycích, v oblasti technických 
a řemeslných oborů, přírodních věd, práci s digitálními technologiemi. 
Doplňkové aktivity - Výsadba zeleně v okolí budov a na budovách, např. zelené zdi, střechy a zahrady. 

Příjemci podpory: 

Obce, Organizace zřizované nebo zakládané obcemi, školy a školská zařízení v oblasti předškolního, základního a středního 
vzdělávání a vyšší odborné školy, další subjekty podílející se na realizaci vzdělávacích aktivit, kraje, organizace zřizované nebo 
zakládané kraji, nestátní neziskové organizace, církve, církevní organizace, organizační složky státu, příspěvkové organizace 
organizačních složek státu  

 

 

 



51 

 

 

Minimální a maximální výše: Maximální a minimální výše způsobilých výdajů bude nastavena ve výzvě MAS. 

Principy preferenčních kritérií: Preferenční kritéria budou stanovené až v konkrétní výzvě MAS  

Výsledky: 

Kód 
NČI2014+ 

Název indikátoru 

 Indikátory výsledku 
50030 

Počet osob předčasně opouštějících vzdělávací systém 

50020 
Podíl tříletých dětí umístěných v předškolním zařízení 

 Indikátory výstupu 
50000 

Počet podpořených vzdělávacích zařízení  

50001 
Kapacita podporovaných zařízení péče o děti nebo vzdělávacích zařízení 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



52 

 

1.3 Sociální inkluze 

Specifický cíl strategie: 1.5 Rozvíjet infrastrukturu v sociální oblasti, zdraví obyvatel a zdravotnictví 

Název opatření: 1.3 Sociální inkluze 

Vazba na specifický cíl IROP: 4.1, 2.1 

Popis opatření:  

Toto opatření programového rámce navazuje na opatření SCLLD 1.5.1 Zvýšení kvality a dostupnosti sociálních služeb vedoucích k 
sociální inkluzi a prevenci sociálního vyloučení včetně jejich infrastruktury. V demografických trendech se projevuje trend stárnutí 
obyvatelstva MAS Mezilesí. Od roku 1991 se procentní podíl obyvatel ve věku od 65 let se zvýšil na 20,6 % a zároveň podíl obyvatel 
od 15 do 64 let se snížil na 64,2 %. Zároveň stagnující počet dokončených bytů MAS Mezilesí podtrhuje negativní socioekonomický 
trend, kdy počet vystavených bytů na 1 obyvatele v rámci MAS Mezilesí je v krajském srovnání podprůměrný. Ukazatel 
samozřejmě má souvislost s negativním saldem migrace v obcích MAS Mezilesí. Výše uvedené skutečnosti, mimo jiné reprezentují 
potenciálně rizikové faktory zejména pro osoby ohrožené sociálním vyloučením. Zejména obecní samospráva má zájem na tento 
trend reagovat a realizací projektů sociálního bydlení preventivně předcházet sociopatologickým jevům. Sociální bydlení, chápáno 
v kontextu širší definice sociálního bydlení (tzn. včetně  startovacích a chráněných bytů) je zastoupeno pouze v 2 obcích – 
Cerhenicích a Poděbradech, přičemž se nachází v Cerhenicích 56 jednotek, v Poděbradech je jich pouze 8 jednotek. Z hlediska 
podmínek IROP lze tento stav chápat také jako 0 sociálních bytů dle platné definice IROP. Cílem opatření je podpora vzniku 
sociálního bydlení tak, jak jej definuje IROP. Sociální bydlení musí zajišťovat přístup a udržení dlouhodobého, kvalitativně 
standardního a prostorově nesegregovaného bydlení. 

Typy projektů: 

Zakoupení a rekonstrukce bytů pro účely soc. bydlení v nesegregovaných intravilánech obcí. Nástavba nebo půdní vestavba bytů 
na stávající bytový dům. Nákup nemovitosti (kolaudované pro bydlení nebo jiný účel) včetně souvisejících pozemků, její 
rekonstrukce na bytový dům se sociálními byty. Rekonstrukce bytového domu, při které dojde ke změně dispozic bytových 
jednotek za účelem vytvoření sociálních bytů. 

Doplňkově: Výsadba zeleně v okolí budov, či na budovách, v rámci projektu (zelené zdi, zelené střechy, aleje, hřiště, parky). 

Příjemci podpory: 

Nestátní neziskové organizace; obce; církve; církevní organizace. 

Minimální a maximální výše: Maximální a minimální výše způsobilých výdajů bude nastavena ve výzvě MAS. 

Principy preferenčních kritérií: Preferenční kritéria budou stanovené až v konkrétní výzvě MAS  

Výsledky: 

Kód 
NČI2014+ 

Název indikátoru 

 Indikátory výsledku 
55310 Nárůst kapacity sociálních bytů                               

 
55320 

Průměrný počet osob využívajících sociální bydlení 

 Indikátory výstupu 
55301 

Počet podpořených bytů pro sociální bydlení 

 
 
 
 
 
 
 
 



53 

 

Programový rámec - OP Zaměstnanost 
Specifický cíl CLLD:  1.5 Rozvíjet infrastrukturu v sociální oblasti, zdraví obyvatel a zdravotnictví 

Opatření SCLLD: 2.1 Sociální služby 

Popis vazby opatření na Specifický cíl OPZ: 

Navržené opatření je v souladu se Specifickým cílem 2.3.1. Zvýšit zapojení lokálních aktérů do řešení problémů 
nezaměstnanosti a sociálních začleňování ve venkovských oblastech, konkrétně podporou poskytování vybraných 
terénních a ambulantních sociálních služeb dle zákona 108/2006 Sb., (odborné sociální poradenství, terénní programy, 
sociálně aktivizační sl. pro rodiny s dětmi, raná péče, kontaktní centra, nízkoprahová zařízení pro děti a mládež, sociální 
rehabilitace, soc. terapeut. dílny, služby následné péče, podpora samostatného bydlení, osobní asistence, aj.). Z 
pobytových služeb bude podporována odlehčovací služba   a dále podporou dalších programů a činností v oblasti 
sociálního začleńování (nad rámec základních činností sociálních služeb podle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních 
službách) s cílem soc. začleňování a prevence soc. vyloučení  (podpora pečujících osob a neformální péče, programy a 
aktivity v oblasti sociálně-právní ochrany dětí apod.) 

Popis cíle opatření: 
Cílem opatření je podpora sociálního začleňování osob sociálně vyloučených či sociálním vyloučením ohrožených 
v území MAS Mezilesí prostřednictvím poskytování vybraných sociálních služeb a prostřednictvím dalších programů a 
činností v oblasti sociálního začleňování. Aktivity budou zaměřeny na přímou práci s cílovými skupinami. Realizací 
opatření chceme přispět k zlepšení postavení osob z cílových skupin a prevenci sociálně-patologických jevů u sociálně 
ohrožených skupin v MAS. 

Vlastní příprava strategie CLLD probíhala komunitním způsobem se zapojením lokálních aktérů. Z tvorby a 
projednávání SCLLD jednoznačně vyplynulo, že některé sociální služby nejsou v rámci MAS Mezilesí dostupné. Opatření 
řeší slabé stránky v oblasti sociálních služeb na území MAS Mezilesí, popsané v Analytické části SCLLD, označené jako 
W24 – W26. 

Popis provázanosti opatření na ostatní opatření SCLLD včetně provázanosti na ostatní operační programy: 
Provázanost na opatření ostatních programových rámců SCLLD: 

1.1 Doprava bezpečná a ekologická – synergie, dopravně-bezpečnostní opatření, zejména budování nových cyklotras 
umožní lepší mobilitu cílové skupiny při využití aktivit opatření realizovaných z OP Z 
1.2 Vzdělávání – silná synergická vazba, kdy nové kapacity předškolního a školního vzdělávání budou doplněny 
opatřeními z OP Z, které realizují dostupnost péče o děti vzhledem k prevenci negativních jevů 
1.3 Sociální inkluze – synergická vazba u osob ohrožených sociálním vyloučením, kdy nové kapacity sociálního bydlení 
budou doplněny aktivitami realizovanými z OP Z v komplexním přístupu  u sociálně ohrožených cílových skupin 
2.2 Rodina a práce v rovnováze – vzájemná komplementarita opatření OP Z, například využitím nízkoprahových zařízení 
pro děti a mládež v kombinaci s příměstskými tábory, dětskými skupinami, tak, aby byl kvalitně pokryt volný čas dětí a 
mládeže mimo školní docházku 
3.2 Drobní podnikatelé – synergie, kdy opatření na zahájení podnikání bude doplněno aktivitami OP Z, tak, aby 
podnikající rodič dokázal skloubit časové požadavky mezi prací a rodinou, což je u podnikatelů náročné vzhledem 
k vysoké míře odpovědnosti za své podnikání i případné zaměstnávání vlastních zaměstnanců a vstřícnosti vůči jejich 
nárokům, zejména u skupin ohrožených negativními jevy 

Provázanost na relevantní opatření SCLLD: 
1.1.1Rozvoj prevence a snižování kriminality 
1.3.3Rozvoj inkluze a lidských zdrojů ve vzdělávání 
3.2.1 Podpora opatření pro sladění rodinného a pracovního života 

3.2.2 Rozvoj lidských zdrojů v podnicích včetně rekvalifikací 
 
Provázanost na ostatní operační programy: 
OPZ: 
SC 2.1.1  
Podpora služeb zaměřených na prevenci sociálního vyloučení osob, služeb poskytovaných terénní a ambulantní 
formou, podpora komunitní sociální práce; aktivní pomoc osobám sociálně vyloučeným či sociálním vyloučením 
ohrožených se zajištěním přístupu k sociálním službám, službám pro rodiny a děti a dalším navazujícím službám 
podporujících sociální začleňování, včetně přístupu k zaměstnání a odpovídajícímu bydlení apod. 



54 

 

SC 2.1.2 
IROP 
Specifický cíl 4.1 Posílení komunitně vedeného místního rozvoje za účelem zvýšení kvality života ve venkovských 
oblastech a aktivizace místního potenciálu 
SC 2.1 
Synergická vazba u osob ohrožených sociálním vyloučením, kdy nové kapacity sociálního bydlení budou doplněny 
aktivitami realizovanými z OP Z . 
OVVV 
SC 3.2.1 
Kvalitní podmínky pro inkluzívní vzdělávání 
SC 3.3.1 
Opatření navazuje v omezení a prevenci předčasného ukončování školní docházky a podporou rovného přístupu k 
primárnímu a sekundárnímu vzdělávání, možnostem formálního a neformálního vzdělávání. 
Prioritizace navrhovaných opatření: 

a) opatření financovaná z alokované částky : Ano -1) sociální služby,  
b) 2) další programy a činnosti v oblasti sociálního začleňování (nad rámec základních činností soc. služeb podle 

zákona č. 108/2006 Sb. o sociálních službách 
c) opatření v případě navýšení alokace: stejně jako a) 

Časový harmonogram realizace opatření ve vazbě na finanční plán: 

Podle rozdělení alokace v rámci plánu výzev OP Z, prosinec 2017 

Název, stručný popis zaměření výzvy (vč. uvedení opatření 
SCLLD) 

Finální alokace plánované 
výzvy – celkové způsobilé 

výdaje 

 

(celkem v Kč) 

Plánovaný termín vyhlášení 
výzvy (měsíc, rok) 

2.1 Sociální služby  - opatření 1.5.2 SCLLD 

Poskytování vybraných terénních a ambulantních sociálních 
služeb dle zákona 108/2006 Sb., s cílem soc. začleňování a 
prevence soc. vyloučení (odborné sociální poradenství, terénní 
programy, sociálně aktivizační sl. pro rodiny s dětmi, raná péče, 
kontaktní centra, nízkoprahová zařízení pro děti a mládež, 
sociální rehabilitace, soc. terapeut. dílny, služby následné péče, 
podpora samostatného bydlení, osobní asistence, aj.) 

3.074.000 prosinec 2017 

 

Popis možných zaměření projektu: 

a) Podpora sociálního začleňování osob sociálně vyloučených či sociálním vyloučením ohrožených prostřednictvím 
poskytování vybraných sociálních služeb v souladu se zákonem č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, a 
prostřednictvím dalších programů a činností v oblasti sociálního začleňování, formou poskytování terénních a 
ambulantních sociálních služeb dle zákona 108/2006 Sb., s cílem soc. začleňování a prevence soc. vyloučení (např. 
odborné sociální poradenství, terénní programy, sociálně aktivizační sl. pro rodiny s dětmi, kontaktní centra, 
nízkoprahová zařízení pro děti a mládež, aj. 
b) Zejména v případě nových zjištění v absorpční kapacitě MAS: Podpora sociálního začleňování osob sociálně 
vyloučených či sociálním vyloučením ohrožených prostřednictvím poskytování dalších programů a činnosti nad rámec 
základních činností sociálních služeb podle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách (nelze podporovat programy, 
které mají charakter sociální služby, avšak nejsou jako sociální služba registrovány) – zejména Motivační programy 
přispívající k sociálnímu začlenění nebo k prevenci sociálního vyloučení osob v nepříznivé sociální situaci (rozvoj 
psychosociálních a praktických dovedností, posilování osobních kompetencí v běžném životě, podpora právního 
povědomí a sebedůvěry s cílem začlenění do běžné společnosti a na trh práce, vzdělávání v oblasti finanční 
gramotnosti, posilování rodičovských kompetencí, získávání základních sociálních a profesních dovedností a 
schopnosti uplatnit se na trhu práce, společenské začlenění osob vystavených institucionalizaci, obnovení, upevnění či 
zprostředkování kontaktu s přirozeným sociálním prostředím, pomoc při uplatňování práv a zvládání zátěží běžného 
života, programy učení se hodnotám v oblasti svobody a odpovědnosti jednotlivce, doprovody při jednání s institucemi 
atd.), Aktivity zaměřené na předcházení ekonomické nestability osob z cílových skupin - posilování finanční 
gramotnosti osob ohrožených předlužeností, finanční plánování a řešení zadluženosti, zvyšování příjmů, snižování 



55 

 

dluhů na bydlení, dluhové poradenství včetně zpracování insolvenčních návrhů,  zvyšování kompetencí v oblasti 
hospodaření domácnosti včetně finančního plánování a praktických nácviků (např. trénink schopnosti čelit 
impulsivnímu nakupování či manipulaci v souvislosti s poskytováním úvěrů apod.), zvyšování sociálních a profesních 
dovedností a kompetencí v oblasti hledání a udržení stabilního zaměstnání, aktivity zaměřené na spolupráci partnerů 
na místní úrovni včetně spolupráce se zaměstnavateli při řešení problémů spojených se zaměstnáváním pracovníků s 
exekucemi atd., Aktivity zaměřené na rozvoj sociálního/dostupného/podporovaného/prostupného bydlení jako 
prevence prostorového vyloučení vzniku sociálně vyloučených lokalit a bezdomovectví.  
Podporované cílové skupiny: 

Zejména osoby sociálně vyloučené a osoby sociálním vyloučením ohrožené, např. osoby se zdravotním postižením, 
osoby s kombinovanými diagnózami, osoby ohrožené domácím násilím a závislostmi, oběti trestné činnosti, osoby 
ohrožené předlužeností, osoby ohrožené vícenásobnými riziky, osoby žijící v sociálně vyloučených lokalitách, osoby 
opouštějící institucionální zařízení, bezdomovci a osoby žijící v nevyhovujícím nebo nejistém ubytování, osoby pečující 
o jiné závislé osoby, neformální pečovatelé atd. Cílovou skupinou mohou být také sociální pracovníci a pracovníci v 
sociálních službách, případně další pracovníci v přímé práci s klienty, pouze však ve vztahu k doplňkovým aktivitám 
projektu zaměřeného na přímou podporu cílové skupiny osob sociálně vyloučených nebo sociálním vyloučením 
ohrožených.  
Typy příjemců podpory:  

Místní akční skupina; Obce; Dobrovolné svazky obcí; Organizace zřizované obcemi (příspěvkové organizace, obchodní 
společnosti, obecně prospěšné společnosti, ústavy, školy a školská zařízení) ; Organizace zřizované kraji (příspěvkové 
organizace, obchodní společnosti, obecně prospěšné společnosti, školy a školská zařízení); Příspěvkové organizace; 
Nestátní neziskové organizace; Obchodní korporace (veřejná obchodní společnost, komanditní společnost, společnost 
s ručením omezeným, akciová společnost, evropská společnost, evropské hospodářské zájmové sdružení, družstva - 
družstvo, sociální družstvo, evropská družstevní společnost); OSVČ; Poradenské a vzdělávací instituce; Poskytovatelé 
sociálních služeb; Profesní a podnikatelská sdružení; Sociální partneři; Školy a školská zařízení. 
Omezení pro aktivitu a) uvedenou v článku Popis možných zaměření projektů: Poskytovatelé sociálních služeb registrovaní dle zákona č. 
108/2006 Sb., o sociálních službách Oprávněným příjemcem podpory v oblasti poskytování sociálních služeb dle zákona č. 108/2006 Sb. může 
být pouze poskytovatel sociálních služeb registrovaný dle zákona č. 108/2006 Sb. o sociálních službách, Pro příjemce podpory realizující projekty 
prostřednictvím dalších programů a činností v oblasti sociálního začleňování nad rámec základních činností sociálních služeb toto omezení 
neplatí. 
Upřesnění: Výčet možných příjemců podpory ve výzvách MAS bude dán do souladu s výčtem uvedeným v aktuální 
výzvě ŘO OPZ pro MAS č. 047.  
Absorpční kapacita MAS: 
V rámci přípravy projektů proběhla pracovní skupina s odborníky v sociální oblasti. Tito odborníci jsou i 
předpokládanými žadateli (projekty mapované v rámci tvorby zásobníku projektů). Absorpční kapacita je potvrzena i 
aktéry, kteří tvořili strategický dokument místní úrovně, s nímž je SCLLD v souladu, a sice Komunitní plán sociálních a 
návazných služeb města Poděbrady a okolí na období 2015 – 2019, kde je absorpční kapacita potvrzena. Konkrétně se 
počítá s realizací projektu  1 žadatele, zřizovaného obcí. 

Vliv navrhovaných opatření na naplňování horizontálních témat OP Z: 

Oblast udržitelného rozvoje je obsažena v pilířích celé SCLLD (viz Kap. 3.1 Strategické části), které se odráží 
v principech pro stanovení kritérií opatření. Z hlediska opatření je vliv neutrální. U rovného postavení mužů a žen 
sledujeme neutrální vliv.  Pozitivní vliv má realizace opatření na rovné příležitosti a nediskriminaci, kdy zejména u 
skupin ohrožených sociálním vyloučením výrazně naplňuje aktivní rozvoj tohoto principu, kdy osoby ohrožené 
sociálním vyloučením implicitně ztrácejí rovné postavení ve společnosti, i když formálně je dodrženo. Prací s cílovou 
skupinou, předáním příkladů dobré praxe, vzorců chování lze dosáhnout vyšší míry uplatnitelnosti osob ohrožených 
sociálním vyloučením ve společnosti. Samozřejmě, že nediskriminační postoj k cílovým skupinám bez ohledu na 
pohlaví, rasu, etnický původ, vzdělání, náboženské vyznání, světový názor, zdravotní postižení, věk či sexuální orientaci 
je v realizovaných aktivitách vyžadován.  
Principy pro určení preferenčních kritérií: 

Principy pro určení preferenčních kritérií a preferenční kritéria budou stanoveny v konkrétní výzvě MAS .Do kritérií 
hodnocení MAS zahrne aspekty kvality projektů dle Metodického pokynu pro řízení výzev, hodnocení a výběru projektů 
2014 – 2020, postupy pro hodnocení budou vycházet z Pravidel zapojení MAS do OPZ při implementaci strategii SCLLD, 
kritéria hodnocení projektu budou před vyhlášením výzev konzultována s ŘO OPZ.  

http://www.mesto-podebrady.cz/assets/File.ashx?id_org=12349&id_dokumenty=16541
http://www.mesto-podebrady.cz/assets/File.ashx?id_org=12349&id_dokumenty=16541


56 

 

Specifický cíl CLLD:  3.2 Udržet a zvýšit zaměstnanost a rozvoj lidských zdrojů 

Opatření SCLLD: 2.2 Rodina a práce v rovnováze 

Popis vazby opatření na Specifický cíl OPZ: 

Navržené opatření je v souladu se Specifickým cílem 2.3.1. Zvýšit zapojení lokálních aktéru do řešení problémů 
nezaměstnanosti a sociálních začleňování ve venkovských oblastech, konkrétně zlepšením pozice osob, pečujících o 
děti na trhu práce podporou vzniku a rozvojem kapacit doplňujících stávající předškolní a školní péči, podporou 
příměstských táborů, tak, aby docházelo ke slaďování pracovního a rodinného života, k podpoře rodiny a k 
předcházení sociálního vyloučení osob včetně jejich uplatnění na trhu práce. Jde o sladění pracovního a rodinného 
života žen, zlepšení jejich postavení na trhu práce, zejména pak po výpadku v kariéře, umožnění zapojení cílových 
skupin na trh práce, podporu sociálního a profesního začlenění sociálně vyloučených nebo vyloučením ohrožených 
osob. 

Popis cíle opatření: 
Cílem opatření je umožnit rodičům zapojení do pracovního procesu a podpořit zejména osoby pečující o malé děti a 
osoby vracející se na trh práce po návratu z mateřské/rodičovské dovolené, sladění pracovního a rodinného života žen, 
zlepšení jejich postavení na trhu práce, zejména pak po výpadku v kariéře. Realizací opatření sledujeme také zvyšování 
zaměstnanosti, uplatnitelnosti a pracovních návyků osob ohrožených sociálním vyloučením na trhu práce. 
Vlastní příprava strategie CLLD probíhala komunitním způsobem se zapojením lokálních aktérů. Z tvorby a 
projednávání SCLLD, jakož i ze závěrů Analytické části SCLLD jednoznačně vyplynulo, že přesto, že na území MAS 
Mezilesí je nižší zastoupení skupiny 0 – 14 let ve srovnáním se středočeským krajem až o jednu desetinu, kapacity 
předškolní a školní péče lokálně nejsou dostatečné a zejména není dostatečná kapacita zařízení po výuce dětí před 
jejich návratem domů. Situace se také liší ve dvou městech – Poděbradech a Městci králové oproti dalšímu území MAS, 
kdy tato dvě města představují z 28 obcí MAS dvě třetiny obyvatel. Proto i zde je aktuální problematika např. 
příměstských táborů. Opatření řeší hrozby identifikované ve SWOT analýze, konkrétně např. T2 - Vylidňování venkova 
a stěhování obyvatel mimo region nebo pouze do Poděbrad. V neposlední řadě, o tom,  že prorodinná opatření jsou v 
region žádaná, příkladem budiž úspěšná realizace prorodinných opatření v obci Pátek a zájem dalších (nejen) obcí se 
zde inspirovat. 

Popis provázanosti opatření na ostatní opatření SCLLD včetně provázanosti na ostatní operační programy: 
Provázanost na opatření ostatních programových rámců SCLLD: 

1.1 Doprava bezpečná a ekologická – synergie, dopravně-bezpečnostní opatření, zejména budování nových cyklotras 
umožní lepší mobilitu cílové skupiny při využití aktivit opatření realizovaných z OP Z 
1.2 Vzdělávání – silná synergická vazba, kdy nové kapacity předškolního a školního vzdělávání budou doplněny 
opatřeními z OP Z, které realizují dostupnost péče o děti vzhledem k časovým možnostem rodičů v zaměstnání 
1.3 Sociální inkluze – synergická vazba u osob ohrožených sociálním vyloučením, kdy nové kapacity sociálního bydlení 
budou doplněny aktivitami realizovanými z OP Z v komplexním přístupu k rodině a její podpoře i u sociálně ohrožených 
cílových skupin 
2.1 Sociální služby – vzájemná komplementarita opatření OP Z, například využitím nízkoprahových zařízení pro děti a 
mládež v kombinaci s příměstskými tábory, dětskými skupinami, tak, aby byl kvalitně pokryt volný čas dětí a mládeže 
mimo školní docházku 
3.2 Drobní podnikatelé – synergie, kdy opatření na zahájení podnikání bude doplněno aktivitami OP Z, tak, aby 
podnikající rodič dokázal skloubit časové požadavky mezi prací a rodinou, což je u podnikatelů náročné vzhledem 
k vysoké míře odpovědnosti za své podnikání i případné zaměstnávání vlastních zaměstnanců a vstřícnosti vůči jejich 
nárokům 

Provázanost na relevantní opatření SCLLD: 
1.1.1Rozvoj prevence a snižování kriminality 
1.6.1 Rozvoj infrastruktury pro rodiny a volný čas 

1.3.3Rozvoj inkluze a lidských zdrojů ve vzdělávání 
3.2.1 Podpora opatření pro sladění rodinného a pracovního života 

3.2.2 Rozvoj lidských zdrojů v podnicích včetně rekvalifikací 
 
Provázanost na ostatní operační programy: 



57 

 

OPZ: 
SC 2.1.1: Přímá návaznost na podporu sociálního začleňování osob sociálně vyloučených či sociálním vyloučením 
ohrožených prostřednictvím sociálních služeb, služeb pro rodiny a děti a dalších služeb obecného zájmu. 
IROP 
Specifický cíl 4.1 Posílení komunitně vedeného místního rozvoje za účelem zvýšení kvality života ve venkovských 
oblastech a aktivizace místního potenciálu 
SC 2.4: Vazba na rozšíření kapacit a infrastruktury pro vzdělávání doplněním těchto kapacit v další časové dimenzi 
OPVV 
SC 3.1.1, SC 3.1.2, SC 3.1.3, SC 3.2.1, SC 3.3.1, SC 4.1, SC 4.2 
Vazba na inkluzivní vzdělávání 
Prioritizace navrhovaných opatření: 

d) opatření financovaná z alokované částky : Ano – prorodinná opatření 

e) opatření v případě navýšení alokace: Ano – prorodinná opatření 

Časový harmonogram realizace opatření ve vazbě na finanční plán: 

Podle rozdělení alokace v rámci plánu výzev OP Z, prosinec 2017 

Název, stručný popis zaměření výzvy (vč. uvedení opatření SCLLD) 
Finální alokace plánované 
výzvy – celkové způsobilé 

výdaje (celkem v Kč) 

Plánovaný termín vyhlášení 
výzvy (měsíc, rok) 

2.2 Rodina a práce v rovnováze – opatření 3.2.1.SCLLD 

Prorodinná opatření: Podpora zařízení doplňující kapacitu stávajícího zařízení 
(kluby, školní družiny, příměstských táborů v době školních prázdnin). Zakládání a 
provozování dětských skupin. Doprovázení dětí do školy a ze školy 

7.500.000,- prosinec 2017 

2.2 Rodina a práce v rovnováze – opatření 3.2.1.SCLLD 

Prorodinná opatření: Podpora zařízení doplňující kapacitu stávajícího zařízení 
(kluby, školní družiny, příměstských táborů v době školních prázdnin). Zakládání a 
provozování dětských skupin.  Doprovázení dětí do školy a ze školy 

3.700.000,- září 2018 

Popis možných zaměření projektu: 

a) zařízení péče o děti zajišťující péči o děti v době mimo školní vyučování (ranní či odpolední pobyt) 

b) doprovody na kroužky a zájmové aktivity 

c) příměstské tábory 

d) společná doprava dětí do/ze školy, dětské skupiny a/nebo příměstského tábora 

e) dětská skupina – pro veřejnost; podniková 

f) vzdělávání pečujících osob (příprava osob z cílových skupin ke vstupu či návratu na trhu práce) 

Podporované cílové skupiny: 

osoby pečující o malé děti a osoby vracející se na trh práce po návratu z mateřské/rodičovské dovolené.  

Typy příjemců podpory:  

Místní akční skupina; Obce; Dobrovolné svazky obcí; Organizace zřizované obcemi (příspěvkové organizace, obchodní 
společnosti, obecně prospěšné společnosti, ústavy, školy a školská zařízení) ; Organizace zřizované kraji (příspěvkové 
organizace, obchodní společnosti, obecně prospěšné společnosti, školy a školská zařízení); Příspěvkové organizace; 
Nestátní neziskové organizace; Obchodní korporace (veřejná obchodní společnost, komanditní společnost, společnost 
s ručením omezeným, akciová společnost, evropská společnost, evropské hospodářské zájmové sdružení, družstva - 
družstvo, sociální družstvo, evropská družstevní společnost); Poradenské a vzdělávací instituce; Poskytovatelé 
sociálních služeb; Profesní a podnikatelská sdružení; Sociální partneři; Školy a školská zařízení, OSVČ (u OSVČ může být 
podpora využita na dětské skupiny vymezené dle § 3 odst. 1 až 3 zákona č. 247/2014 Sb., o poskytování služby péče o 
dítě v dětské skupině) 



58 

 

Upřesnění: Výčet možných příjemců podpory ve výzvách MAS bude dán do souladu s výčtem uvedeným v aktuální 
výzvě ŘO OPZ pro MAS č. 047.  
Absorpční kapacita MAS: 

V rámci přípravy projektů proběhlo projednání absorpční kapacity. Kapacita zahrnuje zejména vytvořené asistenční 
služby doprovázení dětí do školy a ze školy, dětské skupiny a realizaci "příměstských" táborů. Absorpční kapacita je 
potvrzena i aktéry, kteří tvořili strategický dokument místní úrovně, s nímž je SCLLD v souladu, a sice Komunitní plán 
sociálních a návazných služeb města Poděbrady a okolí na období 2015 – 2019, kde je absorpční kapacita potvrzena. 
V absorpční kapacitě počítáme s 10 projekty realizovanými  obcemi a organizacemi zřizovanými obcemi. 

Vliv navrhovaných opatření na naplňování horizontálních témat OP Z: 

Oblast udržitelného rozvoje je obsažena v pilířích celé SCLLD (viz Kap. 3.1 Strategické části), které se odráží v principech 
pro stanovení kritérií opatření. Z hlediska opatření je vliv neutrální.  
U rovného postavení mužů a žen sledujeme pozitivní vliv, zejména tím, že opatření je v jeho cílech zaměřeno na sladění 
pracovního a rodinného života žen, zlepšení jejich postavení na trhu práce, zejména pak po výpadku v kariéře, čímž 
chceme eliminovat problematiku tzv. skleněného stropu u výdělků žen a umožnit jejich kariérní růst. U opatření rovné 
příležitosti a nediskriminace – neutrální vliv.  
 

Principy pro určení preferenčních kritérií: 

Principy pro určení preferenčních kritérií a preferenční kritéria budou stanoveny v konkrétní výzvě MAS .Do kritérií 
hodnocení MAS zahrne aspekty kvality projektů dle Metodického pokynu pro řízení výzev, hodnocení a výběru projektů 
2014 – 2020, postupy pro hodnocení budou vycházet z Pravidel zapojení MAS do OPZ při implementaci strategii SCLLD, 
kritéria hodnocení projektu budou před vyhlášením výzev konzultována s ŘO OPZ.. 
  

http://www.mesto-podebrady.cz/assets/File.ashx?id_org=12349&id_dokumenty=16541
http://www.mesto-podebrady.cz/assets/File.ashx?id_org=12349&id_dokumenty=16541


59 

 

Programový rámec - Program rozvoje venkova 

MAS provedla průzkum absorpční kapacity u potenciálních příjemců v rámci oblasti podpory podle Článku 17, odstavec 
1., písmeno b), potravinářství, Nařízení PRV.Ukazuje se, že tito příjemci nemají zájem realizovat své projekty v 
programovém rámci PRV v SCLLD. Důvodem je poměr celkové alokace MAS Mezilesí k možným projektům příjemců, 
kdy velikost uvažovaných projektů násobně přesahuje možnost alokovaných částek pro MAS a žadatelé hodlají podávat 
žádosti přímo v rámci PRV mimo CLLD. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



60 

 

Název Fiche: 3. 1 Zemědělci 

Vazba na článek Nařízení PRV: 17/1/a – Investice do zemědělských podniků 

Vymezení FICHE: 

Stručný popis Fiche: Podpora je zaměřena na zvýšení celkové výkonnosti a udržitelnosti zemědělského podniku. 

Vazba na cíle SCLLD: 

Hlavní specifický cíl SCLLD: 3.3 Rozvíjet zemědělství, lesnictví a  potravinářský zpracovatelský průmysl 

Vedlejší specifické cíle: 3.1 Zakládat a rozvíjet podnikání, 3.2 Udržet a zvýšit zaměstnanost a rozvoj lidských zdrojů 

Oblasti podpory: 

Podpora zahrnuje hmotné a nehmotné investice v živočišné a rostlinné výrobě, je určena na investice do zemědělských staveb a 
technologií pro živočišnou a rostlinnou výrobu a pro školkařskou produkci. Podporovány budou též investice na pořízení mobilních 
strojů pro zemědělskou výrobu a investice do pořízení peletovacích zařízení pro vlastní spotřebu v zemědělském podniku.  
V rámci této Fiche nelze podpořit investice pro živočišnou výrobu týkající se včel a rybolovu. Investice pro rostlinnou výrobu se 
nesmí týkat obnovy nosných konstrukcí vinic, oplocení vinic a oplocení sadů. Podpora nemůže být poskytnuta na pořízení kotlů na 
biomasu.  

Definice příjemce dotace: Zemědělský podnikatel 

Výše způsobilých výdajů:  min. 50 000,- Kč, max.  5 000 000,- Kč 

Preferenční kritéria: 

Pro určení preferenčních kritérií budou využity následující akcenty a principy: 
1) Preference mikropodniků 
2) Inovativnost 
3) Synergický efekt projektu (např. revitalizuje brownfield, využívá OZE apod.) 
4) Vliv na zaměstnanost 
5) Finanční náročnost projektu 

 
 
 

Indikátory výstupů  
- číslo 93701 
- název Počet podpořených podniků/příjemců 
- výchozí stav 0 
- hodnota pro mid-term (r. 2018) 1 
- cílový stav 3 

 

Indikátory výsledků  
- číslo 94800 
- název Pracovní místa vytvořená v rámci projektů 
- výchozí stav 0 
- hodnota pro mid-term (r. 2018) 0 
- cílový stav 0 

 

 

 

 

 

 



61 

 

Název Fiche: 3.2 Drobní podnikatelé 
Vazba na článek Nařízení PRV: 19/1/b – Podpora investic na založení nebo rozvoj nezemědělských činností 
Vymezení FICHE: 
Stručný popis Fiche: Podpora v rámci tohoto článku zahrnuje investice na založení a rozvoj nezemědělských činností. Podpora 
přispívá k naplňování Priority 6 Podpora sociálního začleňování, snižování chudoby a podpora hospodářského rozvoje ve 
venkovských oblastech, zejména prioritní oblasti 6A Usnadnění diverzifikace, vytváření malých podniků a pracovních míst. 

Vazba na cíle SCLLD: 
Hlavní specifický cíl SCLLD: 3.1 Zakládat a rozvíjet podnikání  

Vedlejší specifické cíle: 3.2 Udržet a zvýšit zaměstnanost a rozvoj lidských zdrojů, 3.3 Rozvíjet zemědělství, lesnictví a  potravinářský 
zpracovatelský průmysl 

Oblasti podpory: 
Podporovány budou investice do vybraných nezemědělských činností dle Klasifikace ekonomických činností (CZ-NACE). C  
(Zpracovatelský  průmysl  s výjimkou  činností  v odvětví oceli, v uhelném průmyslu, v odvětví stavby lodí, v odvětví výroby 
syntetických vláken dle čl. 13 písm. a) NK (EU) č. 651/2014, a dále s výjimkou tříd 12.00 Výroba tabákových výrobků a 25.40 
Výroba zbraní a střeliva), F (Stavebnictví s výjimkou  skupiny 41.1 Developerská činnost), G (Velkoobchod a maloobchod; opravy 
a údržba motorových vozidel s výjimkou oddílu 46 a skupiny 47.3 Maloobchod s pohonnými hmotami  ve  specializovaných  
prodejnách),  I  (Ubytování,  stravování  a  pohostinství), J (Informační a komunikační činnosti s výjimkou oddílů 60 a 61), M 
(Profesní,  vědecké  a technické činnosti s výjimkou oddílu 70), N 79 (Činnosti cestovních kanceláří a agentur a ostatní rezervační 
služby),  N 81 (Činnosti související se stavbami a úpravou krajiny    s výjimkou skupiny 81.1), N 82.1 (Administrativní a kancelářské 
činnosti), N 82.3 (Pořádání konferencí a hospodářských výstav), N 82.92 (Balicí činnosti), P 85.59  (Ostatní vzdělávání j. n.), R 93 
(Sportovní, zábavní a rekreační činnosti), S 95 (Opravy počítačů a výrobků pro osobní potřebu a převážně pro domácnost) a S 96 
(Poskytování ostatních osobních služeb). V případě uvádění produktů na trh jsou na trh uváděny produkty, které nejsou uvedeny   
v příloze  I  Smlouvy  o  fungování  EU,  případně  v kombinaci  s produkty  uvedenými    v příloze I Smlouvy o fungování EU 
(převažovat musí produkty neuvedené v příloze I Smlouvy o fungování EU). V případě zpracování produktů jsou výstupem procesu 
produkty, které nejsou uvedeny v příloze I Smlouvy o fungování EU. Činnosti R 93 (Sportovní, zábavní a rekreační činnosti) a I 56 
(Stravování a pohostinství) mohou být realizovány pouze ve vazbě na venkovskou turistiku a ubytovací kapacitu. 
Definice příjemce dotace: Podnikatelské subjekty (FO a PO) - mikropodniky a malé podniky ve venkovských oblastech, jakož i 
zemědělci. 
Výše způsobilých výdajů:  min. 50 000,- Kč, max.  5 000 000,- Kč 
Preferenční kritéria: 
Pro určení preferenčních kritérií budou využity následující akcenty a principy: 

1) Preference mikropodniků 
2) Inovativnost 
3) Synergický efekt projektu (např. revitalizuje brownfield, využívá OZE apod.) 
4) Vliv na zaměstnanost 
5) Finanční náročnost projektu 

 
 
 

Indikátory výstupů  
- číslo 93701 
- název Počet podpořených podniků/příjemců 
- výchozí stav 0 
- hodnota pro mid-term (r. 2018) 2 
- cílový stav 6 

 

Indikátory výsledků  
- číslo 94800 
- název Pracovní místa vytvořená v rámci projektů 
- výchozí stav 0 
- hodnota pro mid-term (r. 2018) 1 
- cílový stav 4 



62 

 

 
Název Fiche: 3. 3. Lesy 

Vazba na článek Nařízení PRV: 25 – neproduktivní investice v lesích 

Vymezení FICHE: 

Stručný popis Fiche: Podpora v rámci tohoto článku zahrnuje investice ke zvyšování environmentálních a společenských funkcí 
lesa podporou činností využívajících společenského potenciálu lesů. Podpora přispívá k naplňování Priority 4 Podpora obnovy, 
zachování a zlepšení ekosystémů závislých na zemědělství a lesnictví, zejména prioritní oblasti 4C Předcházení erozi půdy a lepší 
hospodaření s půdou, podpora má vedlejší efekt na prioritní oblast 4A Obnova, zachování a posílení biologické rozmanitosti, včetně 
oblastí sítě Natura 2000, oblastí s přírodními či jinými zvláštními omezeními a zemědělství vysoké přírodní hodnoty, i stavu 
evropské krajiny. 

Vazba na cíle SCLLD: 

Hlavní specifický  cíl SCLLD:  2.8 Chránit a zlepšovat lesy 

Oblasti podpory: 

Způsobilé pro podporu jsou projekty zaměřené na posílení rekreační funkce lesa, např. značení, výstavba a rekonstrukce stezek 
pro turisty (do šíře 2 m), značení významných přírodních prvků, výstavba herních a naučných prvků, fitness prvků. Podporovány 
budou též aktivity vedoucí k usměrňování návštěvnosti území, např. zřizování odpočinkových stanovišť, přístřešků, informačních 
tabulí, závory. Realizovat lze také opatření k údržbě lesního prostředí, např. zařízení k odkládání odpadků a opatření k zajištění 
bezpečnosti návštěvníků lesa, např. mostky, lávky, zábradlí, stupně. Projekty musí být realizovány na PUPFL s výjimkou zvláště 
chráněných území a oblastí Natura 2000. Žadatel na PUPFL, na které žádá o podporu, hospodaří podle platného lesního 
hospodářského plánu, nebo podle převzaté platné lesní hospodářské osnovy. 

Definice příjemce dotace: Soukromí a veřejní držitelé lesů a jiné soukromoprávní a veřejnoprávní subjekty a jejich sdružení. 

Výše způsobilých výdajů:  min. 50 000,- Kč, max.  5 000 000,- Kč 

Preferenční kritéria: 

Pro určení preferenčních kritérií budou využity následující akcenty a principy: 
1) Inovativnost 
2) Význam neproduktivní funkce lesa v území (Projekt je realizován v lesích zařazených do vybraných kategorií lesů 

zvláštního určení) 
3) Finanční náročnost projektuTyp žadatele 

 

 

Indikátory výstupů  
- číslo 92702 
- název Počet podpořených operací (akcí) 
- výchozí stav 0 
- hodnota pro mid-term (r. 2018) 1 
- cílový stav 2 

 

Indikátory výstupů  
- číslo 93001 
- název Celková plocha (ha) 
- výchozí stav 0 
- hodnota pro mid-term (r. 2018) 2 
- cílový stav 4 

 

 
 
 



63 

 

 
Název Fiche: 3.4 Lesní technika 

Vazba na článek Nařízení PRV: 26 – Investice do lesnických technologií a zpracování lesnických produktů, jejich mobilizace a 
uvádění na trh 

Vymezení FICHE: 

Stručný popis Fiche: Podpora je zaměřena na investice do lesnických technologií a do strojů a technologií vedoucích k efektivnímu 
zpracování dřeva. Podpora přispívá k naplňování Priority 2 Zvýšení životaschopnosti zemědělských podniků a 
konkurenceschopnosti všech druhů zemědělské činnosti ve všech regionech a podpora inovativních zemědělských technologií a 
udržitelného obhospodařování lesů, zejména prioritní oblasti 2C Zlepšení ekonomické výkonnosti lesního hospodářství.  

Vazba na cíle SCLLD: 

Hlavní specifický  cíl SCLLD:  3.3 Rozvíjet zemědělství, lesnictví a potravinářský zpracovatelský průmysl  

Oblasti podpory: 

Podpora je poskytována na pořízení strojů a technologií určených pro hospodaření na lesních pozemcích jako např. stroje a 
technologie pro obnovu, výchovu a těžbu lesních porostů včetně přibližování, stroje ke zpracování potěžebních zbytků, stroje pro 
přípravu půdy před zalesněním, stroje, technologie a zařízení pro lesní školkařskou činnost. Podpora se může týkat též výstavby či 
modernizace dřevozpracujících provozoven včetně technologického vybavení. Investice související s používáním dřeva jako 
suroviny nebo zdroje energie jsou omezeny na všechny pracovní operace před průmyslovým zpracováním; za průmyslové 
zpracování se nepovažuje mechanické zpracování dřeva  na různé polotovary (např. výroba řeziva a jeho základní opracování). 
Investice související se zvyšováním ekonomické hodnoty lesů musejí být odůvodněné ve vztahu k očekávanému zlepšení   lesů v 
jednom nebo více podnicích a mohou zahrnovat investice do strojů pro lesní těžební práce a postupů těžby, které jsou šetrné k 
půdě a zdrojům. Žadatel na lesních pozemcích hospodaří podle platného lesního hospodářského plánu, nebo podle převzaté platné 
lesní hospodářské osnovy - nevztahuje se na dřevozpracující provozovny. 

Definice příjemce dotace: Soukromí držitelé lesů, obce, svazky obcí a malé a střední podniky zaměřené na investice, které zvyšují 
lesnický potenciál nebo souvisejí se zpracováním, mobilizací lesnických produktů a jejich uváděním na trh. 

Výše způsobilých výdajů:  min. 50 000,- Kč, max.  5 000 000,- Kč 

Preferenční kritéria: 

Pro určení preferenčních kritérií budou využity následující akcenty a principy: 
1) Preference mikropodniků 
2) Inovativnost 
3) Obhospodařená lesní plocha 
4) Vliv na zaměstnanost 
5) Finanční náročnost projektu 

 
 

Indikátory výstupů  
- číslo 93701 
- název Počet podpořených podniků/příjemců 
- výchozí stav 0 
- hodnota pro mid-term (r. 2018) 1 
- cílový stav 3 

 

Indikátory výsledků  
- číslo 94800 
- název Pracovní místa vytvořená v rámci projektů 
- výchozí stav 0 
- hodnota pro mid-term (r. 2018) 0 
- cílový stav 0 

 



64 

 

Název Fiche: 3.5 Spolupráce MAS 

Vazba na článek Nařízení PRV: čl. 44 – Činnosti spolupráce v rámci iniciativy LEADER  
 

Vymezení FICHE: Projekty musí vykazovat hodnotu přidanou spoluprací, tzn., že výstupy projektu by bez této spolupráce 
v takové podobě nevznikly. MAS může spolupracovat i s jinými partnerstvími, avšak způsobilé pro podporu budou 
pouze výdaje realizované MAS, jejíž SCLLD byla schválena z PRV.  
Vazba na cíle SCLLD: 
Hlavní specifický cíl SCLLD: 1.8 Rozvíjet spolkovou činnost, volnočasové aktivity a spolupráci subjektů 
Opatření SCLLD 1.8.2 Podpora výměny zkušeností a partnerství spolků, i neformální, 1.8.5 Animační činnost MAS, projekty 
spolupráce 
Vedlejší cíl: 1.7 1.7 Rozvíjet moderní, efektivní a pro občana přívětivou veřejnou správu a návaznou infrastrukturu 
Opatření SCLLD: 1.7.2 Podpora místní a regionální sounáležitosti – podpora místních tradic, podpora nových akcí podněcujících 
soudržnost místní komunity dovnitř a prezentaci místní komunity navenek,  
Oblasti podpory: 
V rámci projektu lze realizovat měkké akce (propagační, informační, vzdělávací a volnočasové) zaměřené na témata, která jsou 
řešena v SCLLD daných MAS. Jako hmotné a nehmotné investice včetně stavebních úprav je možné realizovat pouze následující 
výdaje:  

- investice týkající se zajištění odbytu místní produkce včetně zavedení značení místních výrobků a služeb,  
-  investice související se vzdělávacími aktivitami,  
- investice do informačních a turistických center.  

Výdaje do investic jsou způsobilé pouze za předpokladu, že jsou společně provozovány spolupracujícími subjekty. Za měkké akce 
lze považovat především pořádání konferencí, festivalů, workshopů, exkurzí, výstav, přenosů příkladů správné praxe, včetně 
produktů s tím spojených (publikace, brožury, letáky apod.). Investice mohou být realizovány pouze takové, které budou 
provozovat po celou dobu lhůty vázanosti projektu na účel samy MAS. Způsobilá pro podporu je i předběžná technická podpora 
projektů spolupráce, kdy MAS musí prokázat, že plánovala provedení konkrétního projektu. Na předběžnou technickou podporu 
projektů spolupráce může MAS využít maximálně 10 % z alokace přidělené MAS na realizaci projektů spolupráce.  
Témata projektů spolupráce:  propagační, informační, osvětové a volnočasové akce (pořádání konferencí, festivalů, workshopů, 
přenosů příkladů správné praxe) týkající se místní produkce (podpora vzniku nových nebo probuzení původních regionálních 
výrobků z místních zdrojů, podpora lokálních tradic, řemesel a identity, ekologické zemědělství, lesnictví, obnovitelné zdroje, 
lokální potravinová a energetická soběstačnost). 
Definice příjemce dotace: MAS, jejíž SCLLD byla schválena z PRV (Kromě jiných místních akčních skupin (tzn. MAS, jejíž SCLLD 
nebyla schválena z PRV či zahraniční MAS) může MAS spolupracovat se: a) skupinou místních veřejných a soukromých partnerů 
na venkovském území, která provádí strategii místního rozvoje v rámci EU či mimo ni; b) skupinou místních veřejných a 
soukromých partnerů na jiném než venkovském území, která provádí strategii místního rozvoje v rámci EU.) 

Výše způsobilých výdajů:  Výše způsobilých výdajů, ze kterých je stanovena dotace, je od 50 tis. Kč (nevztahuje se na 
předběžnou technickou podporu) do 5 mil. Kč, resp. dle stanovené alokace MAS.  
Preferenční kritéria: --- 

Indikátory výstupů  
- číslo 92501 
- název Celkové veřejné výdaje (0.1)  

- výchozí stav 0 
- hodnota pro mid-term (r. 2018) - 
- cílový stav 31669 

 

Indikátory výsledků  
- číslo  
- název  
- výchozí stav  
- hodnota pro mid-term (r. 2018)  
- cílový stav  



65 

 

Principy pro určení preferenčních kritérií MAS Mezilesí 
1)V souladu s článkem 7 Nařízení EP a Rady č. 1303/2013 budou preferenční kritéria nastavena tak, aby při hodnocení 
nedocházelo k diskriminaci na základě pohlaví, rasového nebo etnického původu, náboženského vyznání nebo víry, 
zdravotního postižení, vĕku nebo sexuální orientace a byla zohlednĕna dostupnost pro osoby se zdravotním 
postižením. 

2)V souladu s článkem 8 Nařízení EP a Rady č. 1303/2013 budou preferenční kritéria nastavena tak, aby při hodnocení 
byla zohledněna zásada udržitelného rozvoje a prosazováním cíle Unie zachovat a chránit životní prostředí a zlepšovat 
jeho kvalitu, v rámci hodnocení tak bude zajištěna podpora požadavků na ochranu životního prostředí, účinného 
využívání zdrojů, opatření ke zmírňování změny klimatu a přizpůsobení se této změně, biologické rozmanitosti, 
odolnosti proti katastrofám a předcházení rizikům. 

3)V souladu s článkem 34 odst. 3 písm. c) Nařízení EP a Rady č. 1303/2013 budou preferenční kritéria zajišťování 
souladu se strategií komunitně vedeného místního rozvoje tím, že stanoví jejich pořadí podle přínosu těchto operací 
k  plnění záměrů a cílů strategií. 

4)Preferenční kritéria budou nastavena tak, aby byla v souladu s příslušným operačním programem. 

5)Pokud řídící orgán ve výzvě stanoví některá kritéria jakožto povinná, MAS Mezilesí je do svého návrhu kritérií začlení, 
pokud to nebude v rozporu s předchozími body, budou obvykle začleněna též kritéria stanovená řídícím orgánem jako 
kritéria doporučující, jejichž prostřednictvím lze naplnit principy stanovené ve výzvě řídícího orgánu. 

6)Ke každé výzvě MAS Mezilesí bude navázána jedna sada preferenčních kritérií. 

7)V souladu s metodikou MPIN jsou preferenčními kritérii objektivní kritéria pro výběr integrovaných projektů 
na  úrovni MAS, kdy tento termín zahrnuje všechna kritéria pro výběr operací, která MAS bude při výběru aplikovat. 
V tomto smyslu za preferenční kritéria považujeme rovněž požadavky formálních náležitostí a přijatelnosti.  Vzhledem 
k tomu, že má MAS Mezilesí zájem vybírat podpořené projekty výhradně na základě věcného hodnocení, bude vždy, 
kdy to bude věcně možné, umožněna náprava nedostatků zjištěných v průběhu kontroly formálních náležitostí a 
přijatelnosti. 

8)Preferenční kritéria budou nastavena tak, aby ve své komplexnosti zohledovala tyto aspekty kvality projektu: 
účelnost, potřebnost, efektivnost, hospodárnost, proveditelnost a soulad s horizontálními tématy.  

  



66 

 

3.5 Vazba na horizontální témata  
Pokud vyjdeme z principiální mise  SCLLD MAS Mezilesí  a strategické vize, tak jak jsou blíže definovány v kap. 3.1, je 
zřejmé, že SCLLD postavená na strategické vizi, která v sobě přímo zahrnuje tři pilíře udržitelného rozvoje a jejich třech 
dimenzí: sociální, environmentální a ekonomické v sobě implicitně i explicitně zahrnuje pozitivní vliv na horizontální 
témata, která jsou de facto odrazem koncepce udržitelného rozvoje a jejích třech složek. 

Z tohoto důvodu celou SCLLD považujeme za dokument, jehož realizace má za důsledek je naplňování horizontálních témat. 

Prioritní osy, specifické cíle a konkrétní opatření SCLLD mají tedy výrazný pozitivní vliv na horizontální témata, s tím, 
že u některých témat lze hovořit o neutrálním vlivu na některou z komponent a naopak některá témata jsou přímo 
zaměřená na některý z horizontálních principů. Negativní vliv není zaznamenán u žádného z opatření SCLLD, což lze 
brát jako axiom SCLLD.  

Na horizontální téma udržitelný rozvoj mají pozitivní dopad zejména opatření prioritních oblastí 1 a 2, horizontální 
téma rovné příležitosti nalezneme především v oblastech prioritní osy 1 a 3. Opatření, která by explicitně byla 
zaměřena na  rovnosti žen a mužů ve strategii nejsou definována, nicméně, Princip úcty k člověku jako jeden z „Principů 
11 P“, na kterých je strategie, její příprava a realizace postavena průřezově předpokládá, že tento princip je 
respektován automaticky ve všech opatřeních strategie. 

Udržitelný rozvoj 

Tato složka horizontálních témat, ztotožněná s ekologickými aspekty se prolíná všemi prioritními osami strategie. PO 
2 přímo akcentuje takové specifické cíle a opatření, která mají za cíl realizaci projektů zaměřených na pozitivní dopad 
v životním prostředí. Opatření jako ochrana a rozvoj biodiverzity jako cenné hodnoty obzvláště  ve venkovském 
prostoru, ochrana vzácných druhů a cenných stanovišť, monitorování a likvidace nepůvodních druhů, komplex 
opatření ke zlepšování životního prostředí v sídlech zahrnujících např. revitalizaci ploch, budování nových zelených 
ploch a výsadbu zeleně či hospodaření se srážkovými vodami, výstavba a rekonstrukce vodovodů, kanalizací a čistíren 
odpadních vod včetně decentralizovaných řešení, snižování emisí zejména ze stacionárních zdrojů, snížení energetické 
náročnosti budov, zvyšování účinnosti technologických procesů, podporu nízkouhlíkových technologií, podporu 
decentralizovaných zdrojů a smart-grid a off grid sítí, nakládání s hnojivy a jejich aplikace, opatření v oblasti nakládání 
s vodami a proti jejich eutrofizaci a správná zemědělská praxe a vhodná agroenvironmentální opatření,  sběr, svoz a 
separace odpadů s důrazem na odpady biologické a jejich materiálové a energetické využití a péče o lesy, která 
zahrnuje zejména jejich výsadbu a ochranu proti působení ohně, větru, vody, zvěře či nevhodných zásahů člověka, 
zajišťování druhové rozmanitosti a jejich následné vhodné zpřístupnění přímo vedou k naplnění ekologické dimenze 
udržitelného rozvoje, sociální dimenzi lze spatřovat zejména v opatřeních PO 1 a ekonomickou v opatřeních PO 3. 

Rovné příležitosti 

Strategie CLLD podporuje integraci (i potenciálně) sociálně znevýhodněných občanů a jejich inkluzi, jakož i inkluzi žáků 
všech sociálních a demografických skupin v oblasti vzdělávání. Pomáhá vytvářet podmínky pro sociální začleňování 
znevýhodněných skupin, a to realizací jak investičních, tak neinvestičních opatření (aktivit). V rámci opatření týkajících 
se moderní a ekologické dopravy a dopravní obslužnosti je brán zřetel na bezbariérová řešení, která ostatně budou 
vyžadována u všech investičních projektů, ať už v rámci výstavby nebo rekonstrukcí. V oblasti sociálních služeb jsou 
indikována opatření, která se přímo dotýkají a jsou projektově zaměřeny na rovné příležitosti.  

Rovnost mezi muži a ženami 

Opatření, která by explicitně byla zaměřena na  rovnosti žen a mužů ve strategii nejsou definována, nicméně, Princip 
úcty k člověku jako jeden z „Principů 11 P“, na kterých je strategie, její příprava a realizace postavena průřezově 
předpokládá, že tento princip je respektován automaticky ve všech opatřeních strategie a takto bude jeho naplňování 
sledováno. 


	3.1 Stanovení vize, strategických cílů, specifických cílů a opatření
	3.1.1 Vize rozvoje území MAS Mezilesí
	3.1.2 Klíčové oblasti rozvoje území MAS Mezilesí
	3.1.3 Strategické cíle, specifické cíle, opatření, indikátory
	Indikátory
	Realizace cílů a opatření

	3.2 Popis integrovaných a inovativních rysů strategie a hierarchie cílů
	3.3 Vazba na strategické dokumenty
	3.4 Akční plán
	Programový rámec - Integrovaný regionální operační program
	Programový rámec - OP Zaměstnanost
	Programový rámec - Program rozvoje venkova
	Principy pro určení preferenčních kritérií MAS Mezilesí

	3.5 Vazba na horizontální témata
	Udržitelný rozvoj
	Rovné příležitosti
	Rovnost mezi muži a ženami


